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Jubileusz
X'łg igdzień obrony przectwlotolciej i przeciwgazowej

rozpoczął sic
Warszawa, 15, 5. (PAT), Z okazji 10 lecia j cjalnie na bliską współpracę Ministerstwa Ko

. .. .. . . . . . M .. ar. Ml T-Ł ŁI

warszawskich oraz orkiestra opery warszaw

skiej.
* * *

We wszystkich niemal miejscowościach Po

morza niedziela ubiegła minęła pod znakiem

LOPP. Liczne imprezy ..X Tygodnia obrony
przeciwlotniczej i przeciwgazowej'* cie(szyły
się wielkiem powodzeniem. Społeczeństwo
gremjalnym udziałem w tygodniu manifesto

Zwncicstfwo ntniRSlii Dolskiego
Jubileusz rabruM Iw. Azolnwuch w Chorzowie

Królewska Huta, 15. 5, (PAT) W dwu

wczorajszym w Państw. Fabryce Związków
Azotowych w Chorzowie odbyła się uri-

czystcść 10-lecia przejęcia fabryki przez

Polskę,
Po nabożeństwie udano się do fabryk'

do której przybył wojewoda Grażyński, re
prezentujący p. Prezydenta Rzplitej Moś

ciekiego oraz b'. minister Klamer, przedsta
wiciele władz miejscowych oraz dełegacyj.

Pierwsze przemówienie wygłosił woje
woda Gdażyński, podkreślając olbrzym'e

znaczenie rozwoju fabryki związków azo
towych, uruchomionej przed 10 laty przez
cierwszego dyrektora Chorzowa p. Prezy-
ćenta. Rzplitej oraz dzięki wysiłkowi inży
nierów i robotników polskich. P. wojewo
da przypom niał, że fabryka w chwili prze
jęcia była ruiną, iednak odbudowano ją, a

nawet znacznie ją powiększono.
Po przemówieniach p. wojewoda udeko

rował zasłużonych pracowników krzyżami
zasługi.

Trzon wiclh'ti aratii rezerwowej
Pomorza

zjazdu, obradującego w sali Dworu Artusa

którego dokonaj prezes zarządu głównego pan

Zgrzebniok.

Zjazd zaszczycili swą obecnością przedstawi
ciele władz z p. wicewojewodą Seydlitzem, re
prezentującym p. Wojewodę Pomorskiego Kirti-

klisa, oraz dowódcą OK. VIII . p. generałem
Pasławskim ta czele.

Sprawozdanie z obrad zamieścimy jutro.

Kpi. SharmHshi dzię-
Kufe

Warszawa, 15- 5- (PAT)- Polska Agencja
Telegr- otrzym ała od kpt- Skarżyńskiego tele
gram następujący: .

,,Wobec wielkiej ilości depesz i gratulacyf,
otrzymanych z Polski, nie mogąc odpowiedzieć
oddzielnie, wyrażam tą drogą instytucjom, or
ganizacjom i osobom prywatnym gorące po
dziękowanie za okazaną mi serdeczność.'

Wgfaid delcgacil
sowieckie! zWarszawy

Warszawa. 13. 5. (PAT). Wczoraj rano od

jechała do Moskwy część delegacji gospodar
czej ZSRR z p Bojewym i Samarinem na

czele.

Depesase sportowe
Kusocińskf startować będzie

w Pradze.

Warszawa, 15- 5- (PAT)- Wczoraj w nie*

dzielę wieczorem opuścił Warszawę Janusz

Kusociński, udając się do Pragi- Nasz mistrz

olimpijski startować będzie w zawodach mię
dzynarodowych w Pradze, organizowanych z ra

cji jubileuszu ,.Slavji". Zawody odbywają się
wdn-16l17bm.

Rekord Polski w rzucie oszczepem
pań.

Łódź, 15- 5- (PAT)- W meczu lekkoatletycz
nymŁ-K.S- — Zjednoczenie padł nowy rekord

polski w rzucie oszczepem pań- Smętkówna
(ŁKS) poprawiła swój rekord na 36,92 m. Inne

wyniki uzyskane na meczu naogół słabe.

Hegemonia Anglji w pilkarstwie
chyli sic ku końcowi.

Rzym, 15- 5- (PAT). Na stadionie w Rzymie
rozegrany został sensacyjny mecz międzypań
stwowy pomiędzy reprezentacjami Anglji i

Wioch- Zawody wywołały olbrzymie zainte-

sowanie i zgromadziły przeszło 80-000 widzów-

M- in- obecni byli- księżniczka Marja i Musso-

lini- Mecz wykazał, że hegemonja Anglji w

pilkarstuńe chyli się ku końcowi- Mimo wy
stawienia najlepszego składu, Anglikom udało

się zaledwie uzyskać wynik remisowy 1:1- Obie

bramki padły w pierwszej połowie.

W 2SINą rocinftcę iwycięslwa
króla Jana

Drocipic obchody rocznicy odsieczy wiedeńskiej
lamentu w obecnej formie nie będzie zwoły
wał.

Po przemówieniach nastąpiła defilada, s

następnie pochód oddziałów Heimwehry. Ze

strony przeciwników politycznych czynione
były bezskuteczne próby kontrdemonstracji. -1

Policja aresztowała około 100 osób.

Wiedeń, 15. 5. (PAT). Z okazji 250.-tej
rocznicy odsieczy Wiednia ,,Neue Freie Presse*

zamieszcza artykuł wstępny, w którym oświad

cza, że obchód wrześniowy będzie świętem
zbratania się narodów, gdyż król Jan Sobieski

dzierżył władzę nie tylko nad pułkami polski
mi, lecz bawarskimi, wirtemberskimi i austrjac
khni. Kiedy zwycięzca wkroczył do Wiednia,
zspanował w mieście nie dający się opisać en

tuzjazm. Ludność Wiednia całowała królowi

polskiemu ręce, nogi i odzież, przypisując mti

jako naczelnemu dowódcy zbawienie Wiednia/

Najazd minlslrńw niem ieckich
n a stolice Ausirji

Wiedeń, 15- 5- (PAT). Pod pretekstem ob
chodu rocznicy odsieczy Wiednia narodowi so
cjaliści urządzili w sobotę wieczorem zebranie,
na którem wygłosili przemówienie przybyli
z Niemiec ministrowie- Komisarz policji uprze

dfcił, że rozwiąże zebranie, o ile będą porusza
ne tematy poktyczne- Minister Frank, przema

wiając, zapewnił, że KANCLERZ HITLER

PRZYJEDZIE DO WIEDNIA. Hitler jest zde
cydowany prowadzić w alkę aż do zupełnego
oswobodzenia narodu niemieckiego-

Następnie przemawiał minister Kerl, który
oświadczył: Wiemy, że jesteśmy niepożądani
tu, mimo to przybyliśmy do Wiednia, aby za
znaczyć łączność między A ustrją i Niemcami-



w l attc-KJ DNiA 16 MAJA 1933 R.

Na 'fozfeaz B erlina
Hitlerowskie awantury w Gdańska

Hoiiirmanlfestacla
socjalistyczna

Na dwa tygodnie przed wyborami do

gdańskiego .,Volkstagu" w toku rozwijają
cej się coraz silniej agitacji przedwybor
czej dokonały bojówki hitlerowskie zam a

chu ma socjalistyczne związki zawodowe.

Zewnętrznie ta akcja, która w piątek po
południu rozpoczęła się w Gdańsku jest
wierną kopją wypadków na terenie Rze
szy. Tak samo jak w Berlinie i innych
miastach niemieckich przed gmachy, prze
znaczone na ,,likwidację", zajeżdżają sa
mochody z bojówkami hitlerowskiemi i

tak samo rozlega się pieśń bojowa hitle
ryzmu ,,Horst - Wessel - Lied"; tak samo

sztandar ze swastyką bywa zatknięty na

froncie gmachu, takie same metody tero-

ru rozwinęły się w tej paradzie szturmó

wrek gdańskich.
Niewątpliwie rozpętanie tej akcji ma

terenie Gdańska ma charakter naruszenia

konstytucji Wolnego Miasta, gwarantują
cej wszystkim obywatelom prawo swobo
dnego zrzeszania się i nie uznającej wca

le dyktatury jakiejkolwiek partji, a już
zupełnie nie uznającej terroru.

Wobec tych wydarzeń wysuwa się
przedewszystkiem pytanie, kto jest gwa
rantem konstytucji Wolnego Miasta Gdań

ska? Kto sprawuje nad niem opiekę? I kto

jest w pierwszej mierze upoważniony do

baczenia, aby na terenie Wolnego Miasta

nie działy się rzeczy, naruszające swobodę
obywatelską i bezpieczeństwo publiczne?

Liga Narodów jest gwarantem konsty
tucji Wolnego Miasta. Pod jej opieką po

zostaje Gdańsk. Z ramienia Ligi urzędu
je w Gdańsku Wysoki Komisarz p. Ro-

sting. To też robotnicy gdańscy wykaza
li trafność instynktu, gdy ma wieść o tem,
że hitlerowcy zajęli dom związków zawo
dowych i szykują się do dalszych gwał
tów, poczęli się gromadzić przed mieszka

niem Wysokiego Komisarza, wołając, by
przeciwdziałał wobec akcji, mającej wy
raźny charakter łamania konstytucji.

Dotychczas ta akcja, którą wszczęli hi

tierowcy w Gdańsku, zwraca się jedynie
przeciw niemieckim partjom politycznym
na terenie Wolnego Miasta, a przede
wszystkiem przeciw ,,marksistom", któ
rych - podobnie jak w Niemczech —

gdańscy ,,nazi" starają się pozbawić mo
żności egzystencji politycznej, rozgromić
na terenie związków zawodowych. Jest
to oczywiście bezprawie i akt teroru, ale
ma to dotychczas charakter rozgrywki we

wnątrz politycznych zrzeszeń niemieckich

w Gdańsku.

Że grunt dła szczepionek hitleryzmu
w Gdańsku oćdawna jest przygotowany,
że Senat zachowuje się biernie wobec na-

poru hitleryzmu, że toleruje najazd agi
tatorów z Niemiec, że wreszcie policja
gdańska nie przeciwdziała wcale wobec

zakusów bojówek hitlerowskich - to są

rzeczy wiadome.

Ale — jak podkreśliliśmy — wszystko
dotychczas obraca się w orbicie we
wnętrznej niemieckich ugrupowań polity
cznych w Gdańsku i jest rzeczą Wysokie
go Komisarza Ligi Narodów wysnuwać
wnioski i wydawać potrzebne zarządze
nia, aby autorytet Ligi jako opiekunki
Wolnego Miasta nie był na szwank nara
żony.

Inaczej sprawa przedstawiałaby się,
gdyby akcja, podjęta właśnie przez bojów
ki hitlerowskie w Gdańsku, zwracała się
bądź przeciw interesom Polski wogóle,
bądź też przeciw bezpieczeństwu polskich
obywateli, czy też instytucyj polskich w

Gdańsku.

Tego jednak dotychczas niema. I pó
ki tego niema, jedynie właściwą postawą
Polski jest stanowisko bacznego i czuj
nego obserwatora tego, co się w Gdańsku

dzieje. Interwencji jakiejkolwiek ze stro
ny naszej w wewnętrznem zmaganiu się
partyj niemieckich gdańskich, od socjali
zmu" po hitleryzm, sytuacja nie wymaga

póki nie są naruszone nasze żywotne inte
resy i póki hasło ,,Gleichhaltung", któ

rem szermują właśnie w Gdańsku agita
torzy Hitlera, dotyczy jedynie niemiec
kich partyj politycznych.

Liga Narodów i jej przedstawiciel p.

Hosting mają sposobność wobec wypad

ków w Gdańsku do zajęcia stanowiska...

Nietylko mają potemu prawo, lecz i obo
wiązek a dziś i przymus działania. P lska

zaś dopiero wówczas przejdzie do akcji,
gdyby te wypadki wykroczyły poza sfe
rę wewnętrzną polityczną Wolnego Mia
sta i bezpośrednio narażały na szwank in
teresy Polski lub polskich obywateli.

W tym czasie policja gdańska palkami gu*
mowemi, a hitlerowcy kastetami i innemi in*

strumentami bojowemi okładali robotników

gdańskich, którzy się zgromadzili na pobojo*
wisku. Ostatecznie rozpędziła policja socjali*
stów, którzy tłumnie zapełniali podwórze i

ubikacje ,,Danziger Volksstimme" oraz zgro*
rnadzili się w okolicy Domu Związkowego.
Około 30 osób schroniło się przed atakami po

licji i hitlerowców na teren polski na placu He*

veliusa, do gmachu poczty polskiej. Policja
kilkakrotnie próbowała zarząd poczty polskiej
skłonić do wydania osób, które schroniły się
na teren poczty, na co poczta polska oczywi
ście nie zareagow ała.

Wiadomość o dokonanym gwałcie na gdań
skiej ludności robotniczej rozpowszechniła się
lotem błyskawicy po całym terenie Wolnego
Miasta, wywołując zbiorowy protest i po
wszechne oburzenie szerokich rzesz robotni

czych. Wielkie tłumy poczęły się gromadzić
przed gmachem Wysokiego Komisarza Ligi
Narodów, p. Rostinga, domagając się opieki
i obrony przed gwałtem oraz zaprowadzenia
międzynarodowej policji. Policja rozpędzała
i w fce.ni miejscu demonstrantów pałkami gu*
mowemi, przyczem jeden z bitych robotników

pchnął policjanta długim nożem w twarz.

Bardzo znamienną jest rzeczą, że zajęcia
gmachu domu związków socjalistycznych do*

konał hitlerowiec Kendzia na rozporządzenie
sądowe (?) i to na wniosek rząd'u hitlerowskie*

go w Berlinie. Egzekutor Kocth z pomocą

policji oraz hitlerowców wykonał skwapliwie
berliński rozkaz.

Sztab z Mróiewca
Do późna wieczór na ulicach Gdańska pa*

nował ruch szczególnie ożywiony. W szędzie
przewijały się grupy robotników. N a ulicach

patrolowały silne oddziały policji, a co chwila

mknęły oddziały policyjne samochodami cię
żarowemi. Przed jednym z miejscowych ho

telów w Gdańsku zajechał kilku samochodami

sztab hitlerowców z Królewca. W ślad za

temi posiłkami napływają i oddziały z innych
stron Rzeszy na teren gdański.

Naznak protestu
Na znak protestu socjalistyczne związki

zawodowe proklamowały nazajutrz strajk. —

Strajk rozpoczął się w sobotę rano. Do straj
ku przyłączyły się szerokie masy robotnicze.

Robotnicy w składach drzewnych zaprzestali
pracy, również w porcie praca po większej
części została zawieszona. Drukarze pism
gdańskich również strajkują. W arsztaty kolę*
jowe oraz Stocznia Gdańska zostały unieru*

chomione. Pozatem nie pracowało kilka in

nych większych fabryk.
Trzeba podnieść, że hitlerowcy oświadczali

w rozmowach prywatnych, że po opanowaniu
związków socjalistycznych opanują jeszcze
także związki zawodowe centrowe oraz zjedno
czenie zawodowe polskie, stwarzając ,,front"
robotniczy pod komendą Hitlera.

Sytuacja w Gdańsku po tych awanturach

bardzo groźnie się zaogniła. Notujemy pogło*
skę, która obiega w niemieckich kolach robot

niczych, a mianowicie, że Wysoki Komisarz

Ligi Narodów, p. Rosting nosi się ze zamiarem

w obliczu zaszłych rozruchów wypadków od*

roczyć wybory do Sejmu gdańskiego. B ruk'

narazie potwierdzenia tej pogłoski

Nota polska do Senatu
gdańskiego

obronie praw i bezpieczeństwa polskich
urzędników

Generalny Komisarz Rzplitej Polskiej w

Gdańsku, p- minister Papee wysłał do senatu

gdańskiego notę w związku z ostatniemi wyda
rżeniami w Gdańsku- Nota ta podaje m- in-

następujące fakty do wiadomości Senatu:

Trzej urzędnicy biura Komisarjatu General
nego Rzplitej Polskiej w Gdańsku pp-: Ludwik

Muzyczka, Stanisław Dumicz i Alfons Sokołek

znaleźli się w piątek, idąc za swojemi interesa
mi o godz- 14,45 n a skrzyżowaniu ulic Fisch-

markt i Wallgasse, gdzie zauważyli kordon po
licyjny, przepuszczający ludzi- Na zbiegu ulic

Karpfenseigen i Burgstr-, wyżej wymienieni
przystanęli przypatrując się zebranemu w tetn

miejscu oddziałowi policji gdańskiej, oddziało
wi umundurowanych członków organizaeyj hit
lerowskiej oraz cywilnej publiczności. W tej
chwili podszedł do nich policjant i usiłował

w ordynarny sposób, popychając i potrącając
wymienionych, wypchnąć ich poza kordon-

Okazanie p rzez wymienionych urzędników
legitymacyj, które świadczyły o przysługują
cych ich posiadaczom uprawnieniach dyploma
tycznych niezmieniło brutalnego postępowania
policjanta, który, chwytając za ramiona i koł
nierze urzędników polskich, popychcd ich w

dalszym ciągu, usiłując odprowadzić razem z

innemi policjantami do rewiru policyjnego-

Dopiero zjawienie się oficera policji, z któ
rym spotkania domagał się jed en z urzędników
polskich, położyło kres brutalnemu zachowaniu
sie policjantów- Oficer policji mimo okazania

mu legitymacyj dyplomatycznych polecił od
prowadzić urzędników na policje- Dopiero wo
bec kategorycznej odmowy pp- Muzyczki i Du-

micza, pozostawiono ich w spokoju, lecz Sokół
ka odprowadzono do poster 'policyjnego- Po

drodze towarzyszący Sokolkowi policjant lżył
polskiego urzędnika- oświadczając: ,,Wenn icii

mit Ihnen alleine ware, wiirde ich mit Ihnea

schon S chlilten fahren, Sie Lummel, sie Labs"-

Po przesłuchaniu na policji p- Sokołka zwolnio
no-

Ponieważ inne cywilne osoby zostawiono w

spokoju — nota polska wyraża w końcu prze
konanie, że rozmowa w jeżyku polskim urzęd
ników polskich skłoniła policjantów gdańskich
do tak brutalnego potraktowania Polaków- No
ta polska wzywa Senat, aby corychlej zawiado
mił przedstawicieli Rządu Polskiego w Gdań
sku o tem, czy w przyszłości bądzie mógł wo-

gólc gwarantować swobodą ruchów, bezpicczeń
stwo oraz poszanowanie praw polskim urzędni
kom i domaga sie jednocześnie zadośćuczynie
nia dla poszkodowanych-

Zaprowadzenia łado w Gdańsku
domaga się prasa angielska

Prasa niemiecka w Rzeszy uderza na alarm

z powodu ostatnich wydarzeń w Gdańsku, za

rzucając socjaldemokratom ,,zdradę ich kraju
przez popieranie stanowiska Polski ,,Boersen

Ztg** oskarża przytem socjaldemokratów i

polskich dziennikarzy (!) o rozpowszechnianie
,,kłamliwych* i podżegających wiadomości w

prasie zagranicznej. Dziennik wyraża nadzie

ję, że rząd polski bez względu na swoje za

sadnicze stanowisko wobec Gdańska, nie bę
dzie się mieszał do tej gry, zarówno ze wzglę
dów prestiżowych, jak i prawnych.

Prasa angielska bardzo obszernie omawia

zajścia w Gdańsku, nadając im wielkie zna

czenie międzynarodowe. ,,Manchester Guar

dian'* stwierdza, że koła polskie zaniepokojone
są przedewszystkiem faktem, iż policja gdań
ska Schupo nad którą Wysoki Komisarz Ligi
posiada prawo zwierzchniej kontroli, połączyła
się z oddziałami szturmowemi hitlerowców

gdańskich, okupując gmach związków zawodo

wych i dokonywuiąc aresztowań wśród socja

listów. Oznacza to, że Schupo odbiera rożka

zy z Berlina; Wysokiemu Komisarzowi Ligi
nie pozostaje więo nic innego, jak dowieść

Lidze, że Schupo obecnie działa na mocy roz

kazów z zewnątrz. W tych warunkach Liga
Narodów winna zwrócić się d'o Polski o za

prowadzenie i utrzymanie ładu i porządku. —

Sytuacja wywołuje przeto obawę międzynaro
dowych komplikacyj, tembardziej, że do

Gdańska napływają w dalszym ciągu oddziały
szturmowe Hitlera, przybywające z Niemiec

automobilami i na motocyklach.
Londyński ,,Evening Standart'* również pod

kreślą fakt istnienia ścisłych stosunków po

między policją gdańską a oddziałami szturmo

wemi Hitlera i stwierdza, że Wysoki Komisarz

Ligi upoważniony jest zwrócić się do jednego
z rządów reprezentowanych w Radzie Ligi, o

wzięcie na siebie odpowiedzialności za bezpis
czeństwo w Gdańsku i udzie' nie stosownego
zespołu policyjnego lub wojskowego dla ochro

ny. Postanowienia międzynarodowe przewi

dują dalej, że Polska jest najbardziej pow-oła
nem w tym celu państwem i że w razie po

trzeby w pierwszym rzędzie należy się zwrócić

do niej.
Jak twierdzi ,,Evening Standart" wcale nie

jest wykluczone, że Rada w czasie sesji rozpo

czynającej się w dniu 26 maja omówi sprawę

wysiania małego, międzynarodowego kontyn
gentu wojskowego lub policyjnego d'o Gdań

ska..

Ogłoszenie ustawy
samorządowe!

W ,,Dzieniku Ustaw" Nr- '-ó z dnia 13 bm-

ogłoszono ustawę o częściowej zmianie ustroju
samorządu terytorialnego, uchwaloną przez

sejm w dniu 23 marca rb- Ustawa wchodzi w

życie po upływie 60-du dni od dnia następują
cego po jej ogłoszeniu*



WTOREK, DNIA 16 M AJA 1933 R 3

Trzydniowy przegląd spraw
gospodarczych

n a wielkim zjeździć Bezpartyjnego Bloku W spółpracy
Rządem

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rzą
'dem zgodnie z zapowiedzią zwcłał aa

czwartek, dnia 18 maja r. b. do Warszawy
zjazd działaczy gospodarczych i społecz
nych. Wielki ten zjazd zgnomadzi około

600—700 osób z całej Polski, biorących o-

dział w praktycznej działalności gospodar
czej i w pracach społecznych w terenie.

Zjazd ten. będzie niewątpliwie wydarze
niem wielkiej doniosłości.

Zjazd działaczy gospodarczych i społe-
tznych będzie miał na celu trzy zasadni
cze zadania; a) z obrazowania i praktycz
nego przestudjowania całokształtu działal
ności rządu w sprawach gospodarczych;
l-j nakreślenia wytycznych dalszych prac

społecznych w terenie w związku z ostat
nio wydanemi ustawami i nowemi warun
kami gospodarczemi, które życie codzieh-
ne samo narzuca; ę) podjęcia twórczej ini
cjatywy gospodarczej i społecznej w tere
nie, celem wykorzystania obecnych możli
wości dla zaaktywizowania życia gospo
darczego.

Prace zjazdu, zmierzające do wypełnie
rla powyższych zadań, odbywać się będą,
jak na posiedzeniach plenarnych oraz w

pięciu komisjach. Komisja rolna obradować

będzie pod przewodnictwem posła na sejm
Lechnickiego Felicjana Podzielona ona zo
stanie na trzy sekcje: finansowo-rolną, do

spraw komasacji i parcelacji, oraz do

spraw produkcji i zbytu. Przewodniczącym
komisji przemysłowo-handlowej będzie po
seł red. Miedziński Bogusław. Komisja ta

podzieli się na sekcje: przemysłową, han
dlową i rzemieślniczą. Ponadto zjazd wy
łoni komisje: finansową, pod przewodnic
twem wiceprezesa Banku Gospodarstw*
Krajowego p. Starzyńskiego Stefana, sa

moTządową — pod przewodnictwem mm.

Jaroszyńskiego Maurycego. Wreszcie pią
ta komLsia, a mianowicie komisja pracy —

obradować będzie pod przewodnictwem
dyrektora naczelnego Funduszu Pracy, pos.

MadeysMego Zbigniewa.
SIEDEMNAŚCIE REFERATÓW.

Na zjazd przygotowanych zostało, jak
dowiadujemy się, 17-cie referatów, które

wygłosi na pierwszem posiedzeniu plenar-
nem zjazdu, względnie w komisjach jego
cały szereg wybitnych znawców i prakty
ków naszego życia gospodarczego. W

pierwszym dniu obrad zjazdu przewidzia
ne są referaty: p. wiceministra w prezy
dium rady ministrów, Tadeusza Lechnic
kiego — o wytycznych prac gospodarczych
rządu; b, min. red, Ignacego Matuszew

skiego — o gospodarstwie polskiem na tle

sytuacji światowej, oraz p, wiceprezesa
Banku Gospodarstwa Krajowego Stefana

Starzyńskiego — o zagadnieniach gospo
darczych w terenie. Ponadto przewidziano
jest wygłoszenie następujących refera
tów przez pp.: pos. Marjana Rudzińskiego
o zagadnieniach finansowo-rolnych, pos

Hylę Wincentego - o komasacji i parce
lacji, pos. Stanisława świeżawskiego — o

produkcji i zbycie artykułów rolnych, p c s

Zygmunta Sowińskiego — o polityce prze
mysłowej i aktualnych zagadnieniach prze
mysłowych, pos. Bronisława Wojciechow
skiego — o zagadnieniu - surowce a prze
mysł przetwórczy, prezesa Rady Nadzor
czej Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego Henry
ka Bruna - o polityce handlowej i aktu
alnych zagadnieniach handlu, pos. Edwar
da Idzikowskiego, sekretarza generalnego
Rady Naczelnej Rzemiosła Polskiego — o

aktualnych zagadnieniach rzemiosła,, dy
rektora departamentu obrotu pieniężnego
w ministerstwie skarbu Włodzimierza B?-

czyńskiego — o polityce finansowej rzą
du, dyrektora Kumunalnej Kasy Oszczę
dności we Lwowie Stefana (Jhmę — o za
gadnieniach kapitalizacji, nacz. wydz, w

ministerstwie skarbu Aleksandra Ivankę
— 0 racjonalizacji gospodarki samorządo-

IIIgi asa poeiagś populairne
Wobec częstych próśb kierowanych do mi

nisterstwa komunikacji w sprawie zniżek na po
ciągi popularne, ministerstwo komunikuje, że

na pociągi popularne, organizowane przez dy
rekcje kolej, bądź przez organizacje, czy biura

podróży przysługuje zniżka 70%, i żadne poda-
nia o dalsze zniżki uwzględniane nie będą.

Z
wej, nacz. wydz. woj. warsz. Leona Borow
skiego — o gospodarce drogowej ze spe-

cjalnem uwzględnieniem świadczeń w na
turze i działalności spółek drogowych, pos,
Wacława Chowańca —- o gospodarce przed
siębiorstw miejskich,, dyrektora naczelne
go Funduszu Pracy Zbigniewa Madeyskie-

go - o produkcyjnem zatrudnieniu bez
robotnych i wreszcie dyrektora departa

mentu kredytów budowlanych w Banku

Gospodarstwa Krajowego Tadeusza Garbi-

sińskiego - o polityce kredytowej w bu

downictwie mieszkaniowem w chwili obec
nej.

Obrady zjazdu, którym przewodniczyć
będzie osobiście prezes Bezpartyjnego Blo
ku W spółpracy z Rządem, pos. Walery
Sławek, potrwają trzy dni. Zamknie je syn
tetyczne sprawozdanie b. min. Ignacego
Matuszewskiego, w którem ujęte zostaną

wyniki prac kongresu.
Program Zjazdu i jego doniosłe ce'e

wzbudziły w szerokich sferach społeczeń*
stw a zrozumiałe zainteresowanie.

Na sirażu honoru Polski
Wicnic dzicfćsictoczwolinarńałl(aPiłsudskiego

,,Le Journal" drukuje korespondencję z

Polski swego specjalnego wysłannika Edwarda

Helseya. A utor wyjaśnią rolę Marszałka Pił*

sudskiego w obecnej dobie historji Polski, —

stwierdzając, iż w Polsce nic się nie dzieje
bez woli i zarządzenia Marszałka Piłsudskiego,
którego określa jako protektora i porównuje
do Cromwella. Przyjaźń francusko-polska ma

już 'wiekową pfzeszlośći.ale; to. są. sentymenty,
a Francję i Polskę łączy ściśle solidaryzm faks

tów. Najsłabsze zrozumienie stosunków 'eu*

ropejskich daje jasne pojęcie o tem, iż uderze

nie, zwrócone przeciw Polsce, grozi jednocześ*
nie Francji. Każda próba pokłócenia porożu*
mienia fraticusko*polskiego k ryje zarówno dla

jednego, jak i drugiego państwa sytuację nieb-ez

pieczną i grozi pokojowi świata.

,,Le Petit Parisien" zajmuje się również

sprawami Polskiemi i zamieszcza dłuższy życio
rys ministra Spraw Zagranicznych Józefa Bec

ka, pióra Alberta Jullien. P . Jullien podnosi
zasługi polskiego ministra Spraw Zagranicz
nych w epoce walk o odrodzenie Rzeczypospo
litej i podkreśla zaufanie, jakiem Marszałek

Piłsudski darzy obecnego kierownika polskich
spraw zagranicznych. Dotychczasową działał

ność ministra Becka p. Jullien pojmuje jako
nową metodę w kierownictwie polskiej dy
plomacji. Będąc z wychowania żołnierzem, —

woli minister Beck w sposób zdecydowany
jasny stawiać zagadnienia, co jednak w zna*

nym konflikcie polsko*gdańskim o Wester

platte nie przeszkodziło mu wykazać jaknaj*
dalej idącej chęci dojścia do porozumienia bez

naruszenia w najmniejszej mierze prestiżu
honoru Polski.

Spięto pracy KPW
30 świetlic, 30 boish i 44 strzelnice

Puder Bebe Szofmana
3521 usuwa pot u dorosłych.

Domótz Bazylei
Powrócił do Warszawy zastępca dyrektora

naczelnego Banku Polskiego, p- dr- Leon Barań

ski, który brał udział w dorocznem zgromadze
niu akcjonarjuszów Banku Wypłat Międzynaro
dowych- Jak wiadomo. Bank Polski jest jed
nym z akcjonarjuszów Banku Wypłat Między
narodowych i posiada 4000 sztuk akcyj na ogól
ną sumę 200-000 sztuk akcyj- Wpłata Banku

Polskiego do Banku Wypłat Międzynarodowych
wynosi 2 i pół miljona franków szwajcarskich.
Tegoroczne zgromadzenie akcjonarjuszów uchwa

liło wypłacić dywidendę w wysokości 6 proc.,
a więc w tej samej, w jakiej została wyznaczona

dywidenda w roku zeszłym-

Genewskie obrady ko
mitetu ekonomicznego

W dniu 13 maja b. r. wyjedzie do Gene
wy na obrady Komitetu Ekonomicznego Ligi
Narodów podsekretarz stanu w ministerstwie

przemysłu i handlu dr. F- Doieżal. Posiedzenie

Komitetu ekonomicznego odbędzie się w związ
ku z światową konferencją gospodarczą, której
obrady rozpoczynają się w Londynie w dniu 12

czerwca br.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe, pro

wadzące poza szkoleniem fachowem i wojsko
wem swych członków — pożyteczną i owocną

działalność kulturalno--oświatową, zorganizowa
ło w ub. niedzielę w kilkuset swych ogniskach
w całej Polsce ,,Święto Prący", które było
manifestacją uspołecznienia pracowników KPW

i zrozumienia obowiązków,obywatelskich.
W dniu tym oddanych zostało do użytku

70 świetlic, z których — zwłaszcza na Kresach

promieniować będzie kultura polska; 79

boiski i 12 pływalni, przystani itp. urządzeń
sportowych; 44 strzelnice, gdzie sport narodo

wy znajdzie świetne warunki rozwoju; szybo*
wiec do szkolenia pilotów; kilkadziesiąt most

ków i przejść przez tory, dróg i chodników —

które przyczynią się do udogodnienia komu

nikacji z dworcami i terenami kolejowemi oraz

wiele, wiele innych objektów, wykonanych
bezinteresownie przez kolejarzy.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przed świę
tem pracy przyjął prezydjum zarządu główne
go Kolejowego Przysposobienia Wojskowego
z prezesem posłem Władysławem Starzakiem

na czele. Delegacja prosiła pana Prezydenta o

zaszczycenie Jego obecnością uroczystośoi z

okazji ,,Święta Pracy" Kolejowego Przysposo
bienia Wojskowego". Pan Prezydent Rzplitej
wyraził zgodę na zaproszenie delegacji i wziął
udział w tych uroczystościach.

Ulgi icolcfow c

dla Kawalerów
PISlMari

W związku z uchwaloną w dniu 25 marca rb-

przez sejm ustawą o orderze ,,Virtuti Militari

biuro kapituły tego orderu w dniu 15 bm. roze
śle wszystkim kawalerom Orderu wojennego
, Virtutj Militari" zamieszkałym na prowincji
odpowiednie k w estjoaarjusze do wypełnienia.

Po otrzymaniu tych kwestjonarjuszy biuro

kapituły w najkrótszym czasie roześle odznaczo

nym specjalne legitymacje, uprawniające ich do

korzystania z 80 proc- zniżki przy przejazdach
kolejami państwowemi- Minister komunikacji
okólnikiem Nr. Hou-543 polecił wszystkim dy
rekcjom kolejowym, by zniżki te zostały zasto
sowane już od dnia 25 maja rb-, a więc niezależ

nie od rozporządzenia wykonawczego do tej
ustawy, które będzie wydane w późniejszym
czasie.

Strzelecki jacht
w podróży po Bałtyku

Dn. 14 bm. opuszcza port gdyński jacht
,,Temida Pierwsza" z załogą Związku Strzelec

kiego, udając się w miesięczną podróż po Bał*

tyku. W podróży tej, jacht zawinie do portów
w Libawie (Łotwa), w Tallinie (Estonja), Hel*

singforsie (Finlandja) i ewentualnie na wyspę

Visby, należącą do Szwecji.
Załoga ,,Temidy Pierwszej" wyjechała już

z W arszawy do Gdyni.

HOSS

Sowietu w współpracy z Półsny
Delegacja sowiecka przygotowała kllknmilionowe

tranzakcje
Minister przemysłu i handlu dr. Ferdy*

nand Zarzycki wydal przyjęcie na cześć so*

wieckiej misji handlowej. W bankiecie wzięła
udział delegacja sowiecka. Obecny był również

poseł ZSSR Antonow*Owsiejenko wraz z człon

kami poselstwa, prezes ,,Sowpoltorgu" Firsow,
członkowie ,,Polrosu" i izby handlowej polsko
sowieckiej, wyżsi urzędnicy ministerstw skar

bu, rolnictwa oraz przemysłu i handlu z pod
sekretarzem stanu dr. Doleżalem na czele oraz

przedstawiciele polskich kół gospodarczych z

b ministrami Strasburgiem i Klarnerem na

czele.
W czasie bankietu pierwszy zabrał głos mi

nistęr Zarzycki, który m. in. wyraził przeko

nanie, że w obecnych stosunkach między ZSSR

a Polską po obu stronach istnieje duże zrozu*

mionie i że należy bardziej ożywić dotychcza
sową wzajemną wymianę towarową.

,,Jestem przekonany - mówi! p. minister
— że zarówno poprzednia wizyta polskich prze

myslowców do ZSSR, jak j obecny pobyt go*
spodarczej delegacji związku sowieckiego, przy

czyni się do wzajemnego poznania możliwości

handlowych i szczególnie do rzeczywistego roz

szerzenia wzajemnej wymiany towarowej.
Odpowiadając p. ministrowi Zarzyckiemu,

przewodniczący delegacji sowieckiej p. Bojew,
podkreślił, że celem wizyty przedstawicieli so*

wieckich kół gospodarczych było bliższe za*

Pewizy za złoto
%Bilansu Banifu Polskiego

Zapas polskich monet, srebrnych i bilonuW pierwszej dekadzie maja Bank Polski

dokonał zamiany części zapasu złota na pie*
niądze zagraniczne i dewizy. W skutek tego za

pas złota zmniejszył się ó. 8,8 miljonów złotych
do 482,0 miljn. zł. Jednocześnie stan pienię*
dzy zagranicznych i dewiz wzrósł 0 6.0 miljn.
zł. do sumy 73.2 miljn. zł

Suma wykorzystanych kredytów wekslowych
obniżyła się o 7.5 zł do 617.4 miljn. zl Zmniej
szył się również o 5.4 miljn. zł stan pożyczek,
zabezpieczonych zastawami i wynosi 101.7

miljn. zl.
Portfel zdyskontowanych biletów skarbo*

wych powiększył się o 0.1 miljn, zł do 30.1

miljn. 7 .1 .

poznanie się z produkcją polską, co w wyni
ku przyczyni się niewątpliwie do rozszerzenia

i zacieśnienia stosunków gospodarczych Polski

i ZSSR.

Zwiedzając główne ośrodki przemysłowe
w Polsce powiedział p. Bojew — Byliśmy
zachwyceni nowoczesnością urządzeń zakładów

przemysłowych, a zwłaszcza podziwialiśmy
szybko rozrost portu gdyńskiego Przekonaliś*

my się dalej w ciągu naszej bytności, że Pol*

ska produkuje takie artykuły oraz posiada ta

kie surowce, których brak daje się odczuwać

w Rosji Sowieckiej! W końcu p Bojew wzniósł

toast w ręce p. ministra Zarzyckiego za po

myślność dalszego rozwoju stosunków gospo*
darczych polsko. - so wieckich. Po bankiecie od

była się towarzyska rozmowa. Z rozmów tych
wynikało, że sowiecka misja handlowa byla
zachwycona milem i szczerem przyjęciem za*

równo w stolicy jak i w miastach przemyslo*
wych, w Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Ło

dzi i Gdyni. Poszczególni członkonie delega*
cji sowieckiej, zwiedzając ośrodki przemysłowe
przygotowali zawarcie tranzakcyj handlowych
na kilka miljonów złotych.

Król Kokaino pod kluczem
W Paryżu po-licja aresztowała niejakiego

Ritona, zwanego ,,królem kokainy1'. Bezzwłocz
nie potem dokonano szeregu dalszych areszto
wań, likwidując jedną z najniebezpieczniejszych
band kokainy, która grasowała głównie w Pary
żu w lokalach nocnych na Montmartre*
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Swastyka i brona(nc kosznle
w niemieckiem źimnaiinni w Bydgoszczy

Zakończenie sensacyjnego procesu
Jak już donosiliśmy przed Sądem Grodzkim

W' Bydgoszczy zakończył się proces o pobicie

16-letniego ucznia Borysa Kindermanna, przez

17-letnlego Kuniberta Kruegera na tle ,,poraehun

Sędzia: Czy Krueger został ukarany za po

bicie Kindermana?

św.: - W itry tycznym czasie, dochodzenia

przeprowadzał prof. Dombrowski, gdyż ja choro

wałem od 10 marca do 19 kwietnia. O ile wiem

akt, Kruegerowi zagrożono wydaleniem.

Sędzia: - Jaua była przyczyna zajścia?
świadek: W aktach jest napisane, że Kin

dermann przyniósł pewnego razu do szkoły

karykatury Hitlera i twiedził, że Hitler podpalił

Reichstag. Niektórzy uczniowie wyrazili przy-

tem swe sympatje. dla Hitlera i na tem tle po
wstała sprzeczka.

Sędzia. — Czy nauka historji w Gimna

zjum obejm uje dzieje współczesnych Niemiec?

Świadek: — Tak. Plan nauki przewiduje ki-

storję Niemiec do czasów bieżących.

Sędzia: - Gzy wiedział Ksiądz dyrektor o

froneie, jaki -stnieje w klasie przeciw Kinder-

manowi.

świadek: - Dowiedziałem się o tem z doeho

dzeń wizytatora. Potem mówiono mi, że nieży
czliwość uczniów do Kindermanna wynikła wsku

tek wniesienia skargi przez jego rodziców, prze

ciwko Kruegerowi.

Sędzia: — Czy na nauce historji, uczniowie

wznosili okrzyki ,,Heil Hitler" i czy prawdą

jest, że rysowano swastyki hitlerowskie.

Świadek: O tem nie wiem. Raz tylko doniosła

mi nauczycielka, że na ławce w pracowni fizy
kalnej znalazła wycięte scyzorykiem serce, a

nad niem swastykę hitlerowską.

Obrońca Przysiecki: — Czy noszono w szkole

odznaki hitlerowskie i wznoszono okrzyki ,,Heil

Hitler* *?

świadek: - Niewiąin, tembardzięj, że Dyrek

eja wyraźnie zakazała podobnych wypadków.

Sędzia: — Czy księdzu dyrektorowi wiadomo

i i noszono koszule hitlerowskie?

Świadek: — Tak, lecz tylko w III-ciej kla
sie, gdzie w dniu urodzin Hitlera zjawiło się kil

ka uczniów w białych koszulach i brunatnych
swetrach dla zamanifestowania swoich sympatyj
dlr, Hitlera. Oznak hitlerowskich nie zauważy
łem .

Na tem zakończył sędzia przesłuchiwanie ks.

dyr. Greeckseha.

UGODA.

Na propozycję sędz. Kołodziejczaka, po zam

knięciu przewodu sądowego, zawarta zost-ała u-

goda. Imieniem osk. Kruegera, adw. Hoepe o-

świadczył, że Krueger żałuje swego czynu i

przeprasza Borysa Kindermanna za uraz cieles

ny, a nadto poniesie wszelkie koszta sądow-e i

pozasądowe.
Mec. Dr. Knziel oświadczył imieniem poszko

dowanego, żc Kindermann nie eheo ukarania

Kruegera. z uwagi na to, że zaszkodziłoby to

chłopcu w dalszej jego karjerze.
Sąd ogłosił postanowienie: umarzające sprawę

przeciwko Kruegerowi, z tem, że stosownie do

deklaracji poniesie on wszelkie koszta.

Historyczny dzień w żegludze
powietrzne!

Polskie samolotu zamiast Junkersów
Dzień 1 maja rb. był historyczną datą w

polskiej komunikacji powietrznej, W dniu

tym zaczęły kursować na polskich szlakach

lotniczych samoloty PWS 24, konstrukcji poi
skiej, wykonane całkowicie z materjałów kra

jowyeb i zaopatrzone w silniki, wykonane w

kraju.
Samoloty PWS 24 zbudowane w Podlaskiej

Wytwórni Samolotów, wprowadzone zostały
na linje komunikacyjne po odbyciu szeregu
lotów próbnych, które wykazały ich wielkie

zalety. Samoloty te zastąpią używane dotych
czas, obok Fo'kkerów, aparaty Junkersą. —

PWS 24 są to aparaty mieszczące 4 pasaże

rów, pilota oraz mechanika. Zaopatrzone są

w si(nik o mocy 220 KM, wykonany w Polskich

Zakładach Skody na Okęciu. Silnik ten, słab

szy od silników Junkersą (285—330 KM), przy

zmniejszonem użyciu materjałów pędnych,
pozwała rozwijać większą szybkość. Wprowa
dżemie samolotów PWS 24 pozwoli na całko

wite wycofanie z ruchu samolotów i silników

Junkersą, które - jak wiadomo - są produk
eji niemieckiej.

Należy zaznaczyć, że kursujące na polskich
linjach Fokkery wykonane zostały również w

kraju, na podstawie licencji.

Nowe iniżifi laryfowe
wchodzą w żucie z dniem 15i20maia rb.

fcicfdiiftnaulomaiycinew wGdyni
Sieć telefonis.ua 'Okręgu Gdyni, obejmująca

nr razie miejseóiy.jioi: Gdynia, Oksywie, Orłowo,
niczy charakter pozostanie taki sam.

Natomiast wi5- .:ą i ko-zystną różnicę spostrze

abonenci Ortiwa i Chylonji, korzystający do

tej pory z apa-i. ów z nduktoraml i miejsco
w-ą baterję ogniw. Aparat automatyczny nie po
siada induktóra, nie wymaga też miejscowej ba-

terji. Posługiwa ne się nim jest bardzo proste,

połączenie odbywa się samoczynnie naskutek na

kręcenia numeru abonenta żądanego przy pomo-

ey tarczy bez iatiegokotwiek udziału telefoni
stek. Telefon ai- . o m atyczny jest czynny przez

całą dobę; umożliwia on połączenie w obrębie

csłej sieci zaut) oatyzowanej w okręgu Gdyni
fcez pośrednictwa telefonistki.

Śp. Wfiuslzimicrz W ab a r

W Warszawie zmarł śp- Włodzimierz Wakar,
ekonomista i utalentowany publicysta- Śp- Wio

dzimierz Wakar zajmował się ostatnio pracą

publicystyczną i praktyczno-naukową, ogłasza
jąc artykuły i większe prace z dziedziny ekcr

nomji, polityki rolnej i statystyki-

gehranic Woiewódzkiei
Sckcii Osadnicze! BBWR.

Ubiegłej niedzieli w lokalu Wojewódzkiego,
sekretarjatu w Toruniu odbyło się zebranie

delegatów powiatowych sekcyj osadniczych
BBWR, na którem załatwiono sprawy organi
zacyjne.

W obradach wzięli udział pp.: prezes Rady
Wojewódzkiej BBWR mjr. Paluch, naczelnik

wydziału rolnego Ceceńiowśki, prezes Woje,
wódzkiej sekcji Osadniczej Woziwoda, dyr.
Państwowego Banku Rolnego N arbut, sekre

tarz Rady Wojewódzkiej BBWR mgr. Schab,
inspektor Pietruszewski i inni.

Ruch letfniskowu na

wubrzcźu
W ostatn-ich dn'ach przybij już na wy-

Irzeże letnicy, którzy zamies-ikal'. w H e. i

t Jastarni. Również i rucb wycieczkowy o-

statnio zaczyna się ożywiać. Przybywa,ą
wycieczki z różnych stron kraju. Jak nas

.nformują ceny utrzymania wraz z pokojem'
w pensjonatach wyno-szą: w Wielkiej Wb

od 6— 8 zł dziennie pokój miesięcznie ..1

50do80zł.

W Karwi: pensjonat od 5- i zł, dzienn e

pokój od 45 do 60 zł. miesięczn.e .

Kuźnia: pensjonat — od 6 - 7 zł., pok-,1
od80do100zł.

Ostrowo: pensjonat — od 4 5 0 -6 zł,, po
kójod45do60zł.

Jastarnia-Bór: pensjonat - od 7—9 :ł.

Hel od 7—10 zł.

Nowa umowa zbiorowa
w ,,Peps8^e**

W towarzyst sue Polski Przemysł Gumowy
, Pepege" w Gniziądzu podpisana zastała no
wa umowa zbiorr ra. ,

Umowę podn sał z jednej strony Centra-lny

Związek Praco11'*'ców Ziętn Północno Zachod
nich, z drugiej :cft cztery związzi robotnicze.

Wystawa
boni remontowych

W dniach 18 i 19 lipca br. odbędzie się w

Grudziądzu w stajniach koszar 16 p. a . 1. przy

ul, Lipowej — V*ta Regjonalna Wystawa koni

remontowych, połączona z zakupem koni dla

armji. - - -

Naco wolno poiować
w maia?

Na podstawie przepisów lowiedkich, obo
wiązujących na terenie całego państwa, oprócz
woj- śląskiego, w m aju wol-no polować na na-

stępującą zwierzynę i ptactwo:
Sarny — kozły (od 16 maja) głuszcekogu-

ty (do 14 maja), cietrzewie-koguty, słonki, (do
14 maja), bataljony, dzikie kaczory, dzikie Ła

będzie (do 14 maja)^ dzikie gęsi (do 14 maja),
dzikie indykisamce (do 14 maja), oraz dziki.

Sharszewu
— Śmiałe włamanie- W nocy na 8 bm- niezaa

ni os-obnicy włamali się za pomocą wydusze
nia szyby w oknie do biura Klabundy Leonard,
gdzie podrobionym kluczem otworzyli kasę o-

gniotrwalą z której skradli maszynę do pisania
m a rkj' ,,Reinmetal* wartości 700 zł. Wdrożono,
dochodzenia(



t w, iuKcn,. p-Ma 'o, MĄJA 1933 R.

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.'kat.
Poniedziałek Zofji Wd. M.

Wtorek Jana Nepomucana
— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 2i

h m. włącznie pełnią: Apteka na Bielawach,
ni, Chodkiewicza 22, tel 14—67, Apteka pod
Łabędziem, ul. Gdańska 5, tel. 2—04 i Apteka
Staromiejska, ul. Dł-uga 39, tel. 300,

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Tani poniedziałek wypełni po cenach zni
żonych nieśmiertelny ,,Don Karlos" Szyłlera
w świetnym przekładzie Iłłakowiczównej.

.We wtorek: ,,Peppłna''— operetka kame
ra ina Stołz'a.

Jadwiga Zaklicka i Roman Niewiarowicz

wystąpią gościnnie jedyny raz w środę, dn.a

i7 bm, w świetnej komedji ,,I co z takim ro
bić"? Dzieje największego szpiega — kobiety
popularnie zwanej ,,Fraulein Doktor1' będzie
my mieli możność oglądać na scenie bydgo
skiej w głośnym reportażu w 6 obrazach Jerze
go Tepy, pod tymże samym tytułem. Wszyst
kie dane i szczegóły odzwierciadlone w tym
faktomontażu z historyczną wiernością za
stały zaczerpnięte z tajnych archiwów w B*.~

Loie na ,,Unter den Linden". Anna Marja Les

ser rozpoczęła swoją karjere w 18 roku żv-

. cja oddając się nałogowi morfiny i w obłędz;2
r ark ozy działała jako największy szpieg w do
bie wojny światowej. Premiera,, która obudzi

la najwyższe zainteresowanie odbędzie się w

przyszłym tygodniu w koncepcji reżyserskie-)
dyr. Stomy.

REPERTUAR KIN.

Apolla: emocjonujący dramat n .samów-

tych konfliktów szlachetności i zbrodni, p, t

. Purpurowa gondola". Akcja rotfg/ywi się wi

Włoszech. Jako nadprogram wesoła farsa pt
(Po-d pantoflem ".

Bałtyk: Dziś podwójny program. Sensacyjny
iilm z Harry Peelem p t. ,.Nocna przygoda
oraz świetny film pol-ski p. t. . Szaleńcy'"

Krislal: Wielka epopea miłości i boha-

ierstwa na łonie dziewiczej przyrody, pełnej
czaru i tajemnic afrykańskiej dżungli, pt, ,,Zki
gu". Film ten, nakręcony wśród szeregu nie

bezpieczeństw na Czarnym Lądzie, frapuje wi

óza porywającą akcją i pięknem strefy pod,
zwrotnikowe:. Jako nadprogram doskonała gr:
ieska rysunkowa i tygodnik aktualności Fu

xs.

Marysieńka: ,.Pan Tadeusz" i ,,0-Jwiec. n

wrogowie'.
Rewja: doborowy podwójny program: ,,S*a

las miłości", ora-z dram at pt. ,,Kapitan gwardii'
Na scenie nowa rewja.

Słońce: — dotychczas w naszem mjeśc.e
uięwidziane filmy: ^iecnaay tańcem”, dra

mat salonowy, oraz obraz sensacyjny pt. ,,Krńl
Prer;-" z a rtystą-akrohatą Fred Tomsonera w

roli głównej
Ł MSaStfśi

Z Orgnizacji P. K. do O, K. Dnia 17-gc
bm . odbędzie się, o godz, 6-tej* w Szkole Prz

myślowej ul. Św. Trójcy z ramienia organiz.a
oji Przysposobienia Wojskowego Kobiet dla

Obrony Kraju ,,odczyt p. Stefana Kowalskiej
,m agister praw) na temat ,,Stosunek obywatila
do Państwa i społeczeństwa".

Wobec nader ciekawego tematu uprasza

się o liczne przybycie wszystkich członków

s\mpalyków.
Związek Pracowników Poczt i Telegr i Tel.

Uzp. Polskiej Koło miejscowe I, w Bydgoszczy
Koczne walne zebranie odbędzie się we wt

re-k dnia 16 bm. o godz. 19,30 w Resursie Ku

pieckiej.
Uwaga Lokatorzy, Biuro Powszechneg

T^iązku Lokatorów i Sublokatorów przenie
s onę zostało z dniem 1 maja 1933 r. z ul. Dl

g ej 9 na ul. Śniadeckich 32, godz. urzęd. 9-

12 i 15-17.

— Miejskie Gimnazjum im. Mik. K opernik
w Bydgoszczy przyjmuje zapisy uctc.ów

r.-'yszły rok szkolny, a mianowicie: do klas

i szej nowego gimnazjum pr.zyjmu.c się 1) mt

dzież tegoroczna kl Il-giej gimnaz ów i prog m

razjów państwowych i. prywatnych ne podsta
wie poromocji do klasy III; 2) mlodz eż, kto: a

ikończyła lat 12, a nie przekroczyła lat 16 i

posiada świadectwo ukończenia 6 oddziałów

rzkoły powszechnej lub klasy 11-gie' gimnazjum o

niepełnych prawach jeżeli zda przepisowy e-

gzaminj 3) młodzież w wieku jak pod 2, któ/a

r.ie może wykazać się wymienianemi świadec
twami, jeżeli *da egzamin, W i s*e; s lasie g'
mnazjalnej będzie obowiązkowa nauka języka
łacińskiego. Ewtl. utworzy się oddz ały rów

noległe ber: języka łacińskiego, je leli rglos' s

iwiedni* 'lnśr kandvdatów do 'ego od

Obchód 10 lecia 10PP
w Bydgoszczy

Uroczystość 10 lecia istnienia LOPP roz

poczęta się wczoraj nabożeństwem w kościele

garnizonowym o godz. 11, z udziałem wszyst
kich kół LOPP, organizaeyj PW i WF, spotccz
nych, młodzieży szkolnej i in. Po nabożeró

stwie uformował się wielki pochód manifestu

cyjno propagandowy, złożony z wszystkich
Kół LOPP, organizaeyj, szkół i harcerstwa, —

który przeszedł głównemi ulicami miasta. —

Pochód zamykały samochody ciężarowe, wio

zące drużyny przeciwgazowe i przeciwiperyto
we, wyposażone w maski i ubrania gumowe.
Przeszło półgodzinny przemarsz członków Li

gi wywarł nader dodatnie w'rażenie.

O godz. 17 odbył się marsz drużynowy na

5 kro w maskach gazowych, o nagrodę przecho

dnia. Zawodnicy wystartowali z Placu Woi

ności. W czasie zawodów zebrana na placu
publiczność przysłuchiwała się koncertowi o r
kiestry.

W ciągu cat-e,go dnia przyjmowano zapisy
na członków LOPP i zbierano dobrowolne dat

ki na akcję Ligi, rozpowszechniając broszury
propagandowe,

O zainteresowaniu się społeczeństwa akcją
i zadaniami Ligi świadczą liczne zapisy na

członków oraz chętnie udzielane datki.

Najwickszem zainteresowanem cieszyły sic

wystawy okienne w których Komitet LOPP

zorganizował pokazy środków obrony przeciw
gazowej.

Szczęśliwe Loku
nabywajcie tylko w chrześcijańskiej

Kolekturze Kapturkiewicza
Bydgoszcz, M arszałka Focha 17,teł.62
Popierajcie swoich, bo na to *asługuj^

Ozdabiajmy nasze balkony
Wygląd każdego miasta zyskuje dużo uroku

p łez pięknie ozdobione balkony. Niestety w By

dgoszezy mało, potyka idę takich balkonów, któ

ręby swcm uarwnem upiększeniem przykuwały
ssz wzrok. W takim Inowrocławiu, Grudziądzu

lub Poznaniu, widzimy ślicznie obsadzone bal

ktny kwiatami jak: pelar-jonją, petuńją (zawie

ratką), nasturcją, ;troiczk% lub 't. p. gatunkami
kwiatów balkonowych. Dlaczego Bydgoszcz pod
t/.w względem daje się wyprzedzać innym mia
stem? Dlaczego balkony w Bydgoszczy wygląda
ją. jakoś grobowo ,-m utuie, jakby mieszkańcy a

zt Jaszcza właściciele balk-onów nie ,-ubieli kwia

trw, nię kochali piękna. Mamy Tow. Miłośni
ków miasta Bydgoszczy. Na czern polega praca

ttgo Towarzystwa. Przecież jeżeli nazywamy Byd

gąszcz miastem ogrodów, t o do uzupełnienia po

trzeba ażeby wygląd ulie odpowiadał tej na
zwie. W Grudziądzu aaprrykład istnieje Tow.

8

Miłośników miasta, które rok rocznie ogłasza

konkursy i wyznacza r.ag udy za najgustowniej

p.'zybrane w kwiaty balkony. Gzy B'-dgoszez nie

n.rże w tym cierunku rywalizowaćJ Może ktoś

powie ,ciężkie czasy i kwiaty drogie. Owszem,

p:seżywamy dężki okres gospodarczy, ale wła-

ś. - it dlatego, ogrodnicy obu5żyli.ceny za swe pro

dukty do minimum. Jeżeli ktoś bliżej bada kal

kolację zakładów ogrodniczych, to przyznać mu

si, iż tak tanio, jak obecnie, warzyw i kwiatów

jt:zcze nie sprzedawano, ka'ca. 3 ,-- do 4,— złote

można dzisiaj bardzo ładnie upiększyć balkon

kwiatami Wydatek taki napewno poważnie nie-

uszczupli kasy w'łaściciela mieszkania a w porze

letniej może ,n z satysfakcją usiąść na swym

btIkonie i podziwiać u.wiatki własnoręcznie na

sadzone w skrzyneczce.
katem upiększajmy nasze balkony i nasze ko

ch? ne miasto. . . Stanisław Kalka,

Nabożeństwo żałobne
za spabó? ciuszyś.p .

min. ttocrncra
Staraniem Dyrekcji Poczt i Telegrafów w

Bydgoszczy Jraz Izby Kontroli Rachunkowej

odbyło się w dniu .12 b. m .o god/.. 10 przed

południem w Kościele parafialnym polskiego zbo

r'i ewangielicko - augsburskiego w Bydgoszczy

uroczyste nabożeństwo za spokój duszy śp. inży
niera Ignacego Boernera, ministra Poczt i Tele

grafów. Nabożeństwo w języku polskim odpra
wił ks. pastor Preiss, Który następnie wygłosił
kazanie, Rzęsiście iluminow'any i odpowiednio u-

d.korowany kościół wypełnili szczelnie zaproszę

ni przedstawiciele rła'dz ..dmiiiiśtra:-yjnycli, skat-

btwycfi.- szkolnych, sądow'nictwa, wojskowości,

delegaci miejscowych związków i stowarzyszeń
o-az pracownicy poczty. W czasie nabożeństwa

chór zboru odśr 'iewał pienia żałobne a p. Boes-

s'ei wykonał przy , kompanlamencie organów kii

ka utworów rikrzypco .zv::h.

Za 2000 zl. iowaru wykradli zkiosku
Dó kiosku przy ul. Gdańskiej 18, należącego

d-i p. Ignacego Szybowieza — w 'łamali się wczo

Pożar w śródmieściu
ń zlokalizowała.Ub. soboty późnym wieczorem, z niewyjaśnio

t; ch przyczyn i/ybuehł pożar w jednej z oficyn
dimu przy ul. Dworcowejy, - za kawiarnią Be

re: dta.

Zaalarmowana otraż t'ożarna, która w nie

spełna w dwie miauty przybyła na miejsce o-

działu. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć;
metrykę urodzenia, świadectwo chrztu, se 'ze-

pienia ospy i ostatni z świadectwo szicoine Ri

wnocześciie podaje się do wiadonłoś.t , że is

meje przy gimnazjum 6-klasowa ^koła po wszo

-hna (przygotowawcza). Zgłoszeniu do k. ac

irinazjalnych przyjmuje, i udzie1* miortnaoy
Łancelarja gimnazjum w godzinaco od łi do 13.

a do klas przygotowawczych w godz. l2 do

1330iod17do19.

Szopha bydgoska tuż
sic- robs

Zapowiedziana od dłuższego czasu Szopka

Bjdgoska, pióra Leona Sobocińskiego która, za

nim ,się ukazała, narobiła tyle w Bydgoszczy
sza mu, wywołała :vle kwasów, nieporozumień, na

reizeie dochodzi do skutku i będzie wystawiona

pod Orłem w dniu 3 czerwca. Inicjatywę wysta
wienia Szopki wzięła w swoje ręce grupa Arty
stów Plastyków ,

- tóra przysposobi niezwykle
e;ektowne i adatne kukły.

Prace dokoła ,ej imprezy już są w pełnym to

k i niebawem Bydgoszcz będzie miała sensa-

c-ę literacko - artystyczną.

Włamanie da biura
firmy ,,PersH"

Wczoraj rano wykryta śmiałe włamanie do

konane przez nieznanych sprawców do biur Sp-
Akc- ,,Persil'' przy ulicy Gdańskiej 46- Łupein
wlasnywaczów, którzy splądrowali wszystkie u-

bikacjc biurowe pądla większa ilość znajdują
cej się w kasie gotówki, nieustalonej dotychczas
wysokości-

Dochodzenia prowiicj2' miejscowy Wydział
śledczy.

Linie lofnicze obs.udi-
wane są codziennie

Z dniem I-go maja b r. pio raz pierwszy
w dziejach naszego lotnictwa komunikacyjnego

zaprowadzone zostają na iinjach, krajowych, lo

ty nietylko we wszystkie dni powszednie - świę.

ta, ale również w niedziele.

Inowaeja ta będzie .niał , ogromnie doniosłe

znaczenie, gdyż nada naszej komunikacji po
wietrznej charakter codziennej ciągłości bez ża-

diyeh przerw. Będzie to szczególniej ważne dla

ruchu turystycznego, gdyż zezwoli na odbywa
nie dalekich podróży w ciągu niedzieli, a prze-

dewszystkiem dla ruchu pocztowego dla które

go ciągłość komunikacji stanowi jedną z-najwa-

żi.ejszyeh podstaw sprawnego funkcjonowania.

Obcbód3maiawZo-
lcdowic

Dzień 3 Maja był obchodzony w tutejszej
parafji uroczyście- We wtorek odbył się cap
strzyk, który przeszedł przez Żotędowo i Mak
symilianowo- Następnego dnia po nabożeństwie

urządzono uroczys-tą akademję, poświęconą ucz

czeni-u Konstytucji 3 Maja. Akademję zorgani
zował Komitet Obywatelski wraz ze szkołami

z Żołędowa i Maksymiljanowa- Zagaił akade
mję ks- proboszcz Sobieski, a p- kierownik szk-

Kloniecki wygłosił referat o znaczeniu Konsty
tucji 3 Maja. Na zakończenie dzia-twa szkolna

z Żotędowa i Maksymilianowa odśpiewała kil
ka pięknych pieśni i zadeklamowała kil
ka wierszy. Wieczorem staraniem KPW z Mak

symiljanowa odbyła się w Żołędowie zabawa lu

dowa-

Soból” bndgoslfi urzu-

sfąpiłego1waPoSsbo*
Cscsbicśo

Jak się 'dowiadujemy na :ednem z osta -

rich zebrańń, członkowie tut. To;w. Gimn. ,,Sa
tół I" postanowili jednogłośnie przystąpić Ja

współpracy z Towarzystwem Polsko-Czech j-
slowackiem, zapisując się gremjalnie na człon
ków.

Czynem tym sokolstwo bydgoskie zadoku
mentowało raz jeszcze swe dążenie do współ
pracy Polski z narodami slowiańskiemi.

ne wyjście tonie w mroku parkowej uliczki -

włamywacze, działający W'idocznie be.: pośpiechu
zabrali ze sobą większą 'lość wszelkiego ro

dzaju towarów, ..-ak cukrów, czekolad, tytoniów,

p- n'.arańez itp,, łącznej wartości tló S.OOC.zł.

Powiadomioay o kradzieży Wydz-iał śledczy
'w sżcżął' iihtyzamiast Loehodzenia. Dotychczas

sprawcy pozostają nieuchwytni.

Energicznej kcji ratunkowej naszej Straży,

kt( rą kierował na mieiscu komendant p. Milew
ski zawdzięczać należy, "ż pożar nie wyrządził

większych spustoszeń i de objął sąsiednich bu

dynków.

Wtrosce o los be%ro-

bofiiych
Sprawozdanie z dobrowolnego opodatkowr

r.-a się społeczeństwa miasta Bydgoszczy na

Kecz niesienia pomocy beizrobotnym na czas

cd 1 kw'ietnia do dnia 30 kwietnia 1933 rok i

Unzędńicy państwowi 391,95 zt., Urzędnicy
i robotnicy komunalni 2978,25 zł., Towarży
stwa 75 zł. Wolne zawody 354,70 zł., Szko v

395,84 zł., Banki 179, 41 zł., Przedsiębiorstwa
prywatne — firmy 474,44 zł., Osoby prywatni
42 70 d. Razem 5.937,22 zł.

Kwotę powyższą użyto na trzyniówki d'*

'f ezroboinych fizycznych, względnie na dw w

dniówki dla bezrobotnych umysłowych.
Dziękujemy imieniem licznych rzesz b e :-

robotnych iaknajserdeczniej wszyst-kim szl.i-

chetnym ofiarodawcom i prosimy o nndsy.'a
r ie dalszych składek do Komunalnej Kasy O.

szczędności ul. Jagiellońska.
(—) L. Barciszewski

Prezydent miasta i Przewodniczący Miejskieg:
Komitetu do Spraw Bezrobocia.

(- J Ks. Kan. Schulz

1 Wiceprzewodniczący Miejsk Kom do Spra
Bezrobocia.

(—) Dr. Chmielarski.

Wiceprezydent miasta.

(—) R. Stobiecki.

Wiceprezes Iz'by Przemysłowo-Han-dlowej fl

Wiceprzewodn. Miejsk. Kom. do Spr. Becro-i.

Imiana rozkładuiazdg
Od 15 maja br- wprowadzony zostaje nowy

rozkład jazdy pociągów posażerskich. W noc

przejściową z 14 na 15 maja odeidą pociągi
z niżej podanemj zmianami:

lj pc. Nr- 416 do W arszawy zamiast o go
dzinie 23,42 odejdzie o godz- 23,30-

2) pc- Nr- 1411 przybędzie o godz- 0,41; od
jazd o 0,55 do Gdyni-

3) pc- Nr. 423 do Laskowic zamiast o godz-
0,20 odjeżdża o godz- 0,47-

4) pc- 1731 do Wągrowca zamiast o godz-
5,05 odjeżdża o godz. 5,02.

5) pc- Nr- 425 do Laskowic zamiast o godz-
5,50 odjeżdża o godz-' 5,55-

6) pc- Nr- 312 do Iławy zamiast o godz- 6.17

o dj- o godz- 6,23-
7) pc- Nr- 1412 do Herb zamiast o god--

6,25 odj. o godz- 6,14-
8) pc- Nr- 1401 do Gdynj zamiast o go-d/

8,46 odj- o godz- 7,31-

Koronowo
— Jarmark na konie i bydło odSbęd?ie się

we czwartek, dnia 18 maja. rb. — ę nęd
fitkicb r t ^oeirolony-

*mxy-
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pod sztandarem praco dla Państwa
Imponujące zebranie Hola nanczscielslsiego BBWR

w Tczewie
W ub. pi%tek odbyło się w Tczewie imponu

jące zebranie Koła nauczycielskiego BBWR. Ze
branie zagaił prezes Rady Powiatowej p. vice-

burmistrz Hempel witając p. Starostę Muchniew

skiego, przedstawiciela Zw. Legjonistów, oraz

licznie zebrane nauczycielstwo.
Następnie kierownik Sekretarjatu p. Mazur

przedstawił cel, dla którego organizuje się ,,Na
uczycielskie Koło BBWR." W dobitnych słowach

podkreślił mówca, że pomimo żmudnej i ciężkiej

pracy wychowawczej nauczycielstwo tak szkół

średnich, jak powszechnych nie ustanie w wy
siłkach ale przeciwnie, wytęży wszystkie siły
nad odbudowaniem uzyskanej Niepodległości i te

go, czego przez długoletnią niewolę zrobić nie

można było. Mówca zapewnił przedstawicieli
I władz i org'anizacyj w imieniu 'rzeszy nauczy

cielskiej, że obowiązek swój, którego nauczyciel

siwojest w całej pełni świadome, wypełnią wszy

i.sey Z największem poświęceniem dla dobra Mo-

lcarstw ow ej Polski.

Zkolei przemawiał dyr. dr. Zwierzański za

pewniając zebranych o współpracy nauczycieli
| szkół średnich nad odbudowaniem potęgi nasze-

t go ,Państwa.
'

Na przewodniczącego zebrania wybrano kie
rownika szkoły p. Mielnika, który przeprowadził

.. wybory zarządu koła, oddając po wyborze prze-

- wodnjczącego kierownictwo zebrania nowo.-wy
branemu prezesowi p. kierownikowi szkoły Kuh-

nowi.

Po wyborze zarządu przemawiał p. starosta

7Muchniewski,.stwierdzając, że władze doceniają
ważności zadań nauczycielstwa, jego pracy nad

scementówaniem niepodległego bytu i wychowa
'niem młodego pokolenia, które odrzuci wszy

stko to co było złem i powodem, nieszczęścia Pol

ski dawnej, a ulepszy pracę twórczą Polski

Współczesnej.
, Pb przyjęciu programu przyszłych prac w ko

le licznie zebrani uehwalili wysłać telegram hoł

downiczy Prezydentowi Rzeczypospolitej Prof

I. Mościckiemu następującej treści:

,,Z okazjiponownego powołania na Najwyższy

Urząd w Państwie Polskiem składamy Ci Czci

godnyPanie Prezydencie wyrazy czcii hołdu, wi

dząc w Tobie uosobienie M ajestatu Rzeczypospo
litej i gwarancję ładu w Niepodległem Państwie.

W dalszym ciągu uchwalono następującą re

zolucję:
,,M y nauczyciele (ki), członkowie ,,Nauczy-

cielskiego Koła Bezpartyjnego Bloku W spółpra
cy zRządem", zebrani w liczbie 44 osób uchwa

lamy:
1) Panu M arszałkowi Józefowi Piłsudskiemu

wyrażamy głęboką wdzięczność i oddajemy Mu

hołd za Jego bezinteresowną ciężką pracę dla

Polski.

2) Uważamy, że kto podrywa autorytet Bu

downiczego Państwa Polskiego i nie staje na Je

go wezwanie w szeregach produkcyjnych pracow
ników Państwa, ten ponosi ciężką odpowiedzial
ność przed przyszłemi pokoleniami.

Stwierdzamy, że tak jak dotąd, tak samo i

i

Wgfaśnienle
Pozwalamy sobie wyjaśnić że wyroby Odol

, są produkowane całkowicie w kraju, fabryka
i zarząd mieszczą się we Lwowie, a akcje zn aj
dują się w rękach polskich- Szczegóły te są do
statecznie znane kupiectwu branży . chemiczno-

kosmetycznej — podajemy je jedynie dla wia
domości szerszego ogółu konsumentów. Prze
mysł Chemiczno-Kosmelyczny Odol Cie S- A-,
Lwów'

w dalszym ciągu pracować będziemy niezmordo
wanie dla dobra Państwa, prowadząc je ku chwa

le i potędze, Młode, wychowywane przez nas po

kolenie, urabiać będziemy tak, jak dobro Pań

stwa tego wymaga.

4) Wyrażamy pódziw wszystkim tym, którzy
rie. bacząc na wzmagający Się kryzys gospodar
czy i trudności wewnętrzne mają odwagę wy
trwać na stanowiskach kierowniczych, rządzić z

pożytkiem,i wywalczyć Polsce należne Jej miejs
er wśród państw świata."

Zebranie zakończono okrzykiem na cześć P.

Prezydenta Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego.

Braniw wiezieniu
w Weillerowie

W piątek wieczorem w więzieni'a
w Wejherowie wybuchł bunt, w którem

wzięło udział około 90 więźniów.
Więźniowie powybijali szyby w celach

oraz wyłamali kilka drzw.. W więzieniu
pełniło służbę 3 strażników, którzy nie mo
gąc opanować sytuacji, zaalarmowali poL -

cję. Władze policyjne na czele z komen
dantem powiatowym podkomisarzem Gra
czykiem w krótkim czasie zlikwidowały
bunt.

Powodem buntu miało być zamknięcie
aresztantki w oddzielnej celi w suterynie.

Święto toruńskich Powstańców
i Wolaków

Ubiegłej niedzieli toruńska placówka Pow

stańców i Wojaków O. K. VIII obchodziła U'

roczystość poświęcenia sztandaru, na której
wzięli udział delegaci z całego Pomorza.

O godz- 10 rano w kościele Garnizonowym
odprawił uroczystą Mszą św- ks- prałat Sienkie
wicz, nastąpnie wygłosił podniosłe i okoliczno
ściowe kazanie o tniłości Ojczyzny, jedności i

zgodzie. Po Mszy' św. na Placu Katarzyny od
była się uroczystość poświęcenia pięknego
sztandaru placówki. Aktu poświęcenia dokonał

ks- p rałat Sienkiewicz w obecnośc; pp-; wice
wojewody Seydlitza, reprezentanta Dow- OK-

VIII gen- Pasławskiego — ppłk- Matzenauera,

reprezentanta prezesa Federacji P- Z- O- O- gen-

Góreckiego, nacz- G rzanki, gen- Raczyńskiego,
inspektora P- P- Olszańskiego, starosty Rogow
skiego, ppłk- Greinera, nacz- Zgrzebnioka, mjr-
Adamczyka, przedstawiciela Kom- Okręgu Zi

ppor- Dąbrowskiego i innych.
Po akcie poświęcenia p. wice wojewoda

Seydlitz wręczył sztandar prezesowi placówki
Kriegerowi, który w obecności całego Zarządu

wręczył sztandar pocztowi sztandarowemu od

bierając przysięgę. Przysięgę od całego b atal

jonu Powstańców j Wojaków odebrał ks- pra
łat Sienkiewicz.

Chrzestnymi sztandaru byli pp-: wojewoda
Kirłiklis, gen- Pasławski, gen- Górecki, Zgrzeb
makowa, Kwiatkowska, Adamczykowa, Siwic
ka, pplk- Matzenauera, nacz- Zgrzebniok, mjr
Adamczyk i kpt- Kwiatkowski-

O godz- 11 przedstawiciele władz z p. Wi

cewojewódą Seydlitzem i p- gen- Maksymowicz
Raczyńskim na czele odebrali przy pomniku
Kopernika defiladą bataljonu Powstańców i Wo

jaków oraz kompanji Zw- Strzeleckiego, 'która

brała udział w uroczystościach
Licznie zebrana publiczność przyglądała się

z zainteresowaniem zwartym szeregom P owstań

ców i Zw. Strzeleckiego, które p rzy dźw'iękach
o rkiestry 8 bat- saperów przedefilowały dziar

skim krokiem przed najwyższemi przedstawicie
lami władz państwowych na Pomorzu.

Uroczystość w ojaćką zakończył wspólny
obiad, żołnierski.

Pnio w a pafifii im. PcriiawsMicfio
w Hallerowie

W tym tygodniu zostały rozpoczęte is
toty ziemne przy budowie parku im. De'-

Jowskiego w Hallerowie, Narazie praca e

ikoło 40 rob tników. Zarząd budowy u-

- yskał prawie że bezpłatnie okolo 60.O'k'

sadzonek, 'które celem zak imatyzowan a

będą zaszkółkowane.

Projekt budowy parku opracował p. 'n-

żynier Zandffos. Obecnie będą prow'adź r.c

prace przy frentonie parku : głównej alei'

szerokości 22 m. Przejście z bu'waru do

i.arku rozwiązane ;est w formie 3 ska :'

szer. 6 m. długości 180 m., które w przy:

iS1Ź rozmoczę*Ś8
Szłości będą mogły być wykorzystane jak
rrybuny podczas imprez sportowych.

Na csi istniejącego kościoła jest przez;,z

,zone miejsce pod budowę pomnika poety
kaszubskiego. Budowa parku jest pomy

ślaną na szereg lat, która w miarę poslad
t-ych funduszów będzie rea'.'-owana, Ko
szta budowy parku są projektowane na o

koło 400.000 zł. Według projektu będzie *o

jeden z najpiękniejszych parków w Polsce
widokiem na modry Bałtyk a zbudow ny

według najnowszych zdobyczy architekt

l.icznych.

UCH 011

Swfćcie
- 3 Maja w Łążku. Święto 3-go Maja wi : -

tka nasza obchodziła uroczyście. Po połudn.n
do licznie zebranych towarzystw, organizaęy

dziatwy szkolnej przed śwjetlicą Z S. prze
mówił prezes BBWR. i Z, S: p, nad';śniczy B.

Osiński wznosząc n a zakończenie okrzyk na

cześć Rzplitei P. Prezydenta i Marszałka P :-

sudskiego. Po przyrzeczeniu członków miej
scowego oddziału Z. S. odbyły sję ziwody spor
tOwe pod kierownictwem p L. Chylewskiego
a wieczorem zabawa taneczna

SiOBiarzranti

W pracy dla Państwa. W ub- niedzielę —

odbył śię walny zjazd obwodowy kół BBWR.

Na zjazd przybyło 70 delegatów kół a z gości
przybyli pp- komisarz Kociatkiewicz, dr- Stasz
kiewicz i wójt Slomiński. Zjazd zagaił prezes

obwodowy p. Gliszczyński, poczem wykazał; w

sprawozdaniu z rocznej działalności rozwój i

pracę poszczególnych kół przez pierwszy rok

pracy- P- baron Lerchenfeld wygłosił obszerny
referat pt.' ,,Polityka gospo-darcza Państwa1'. -

Drugi referat wygłosił p. administrator Kaźmier

czak pt. ,,Hodowla krów mlecznych". Na wnio
sek p. barona Lerchenfelda zarząd pozostał za

zgodą wszystkich w rym samym składzie: Glisz

cayński, Sitkiewicz i Kreja. W wolnych glosach
poruszono różne sprawy j.ak: uruchomienie spoi
ki mleczarskiej, naprawę dróg itp. W końcu wy
stosowano odpowiednią rezolucję dotyczącą po

czyhań hitlerowskich. wobec mniejszości pols-kiej
w Niemczech.

— Strzelcy Okierska przy prscy. Ostatni-e'
- ;dbyła się w Okierskv. wzniosła uroczystość po

święcenia świetlicy miejscowego oddzału Strze

,eckiego. Świetl ca ta została. ',organizowana
przez kier. p. Guza. Na uroczy-dość ziecha'n ,

się do Okierska około 60 gości z okolicy i ;m:a

s ta Tucholi. 7

Przed poświęceniem świetlic,' chór dzia*

wy szkolnej odśpiewa! pieśń ,,Oicze z niebios 1

Następnie ks wikariusz z Cekcyna odbyt . ,e-

ttmoniał poświęcenia; po którym przemawa.::
kmdt. obwodowy W F p W, kpt. Soenkowsiu

P'-ezes Zarządu pow. Z. S. mjr. rez Ad.amo -

wicz, insp. szkolny Zdek oraz kier szkoły Gut

Część pierwszą uroczystości zakończyła dek'a

sracja członka miejscowego Oddziału Z, S.

Następnie odbyła się uroczyst; w eczotn a

r a program której złożyły się: Korowód dc me

. lcdji i,Rosła Kalina", jnsceuizacja piosenki ,,Wo

enko, Wo'enko".'oraz ,,Grzmią pod Stoczki m.

armaty". Przedstawienie sztuki pod tyt.: ,,Ser
ce Komendanta ' Knrowód do p eśni ,,Upływ i

;czybko życie", oraz deklamacja Straż nąd V .-

słą" zakończyły drugą część uro -zyst :ści. K 1

iownik szkoły p Guz dziękując wszystkim za

przybycie, zaprosił gości na wspólny pod wie :ro'

1rek. Po spożyciu posiłku odbyła się skromna

zabawa strzeiecka.

Świetlica przedstawia się imponująco Dłu
gi stół, kilkanaście krzeseł, waruztat stolarski

stanowią umeblowanie Ściany pr-y strojone są

portretami Marsz. Piłsudskiego Prezydents
Mościckiego, na osobnej tablicy nąkłejona jest
gazeta ścienna ,,Nowiny", Rozmaite senten 'j
I wykresy -uz-upełniają upiększenie ścian Za
pał strzelców i niezłomna wytrwałość p. Guza

DOW działa
Na granicy polsko gdańskiej przychwyciła

policja kurjera, który wiózł ze sobą transport
b.buły Ukraińskiej Organizacji Wojskowej. —

Kurjer zdołał zbiec na terytorjum gdańskie.

Tragiczna Śmierć fornala
20-Iętni Jakób Nadolski, *oiuai mająt

ku Dolne Mabki w powiecie kościersk ui,
jadąc na dyszlu wozu roboczego spadł tak

nieszczęśliwie, że koła naładowanego wo
zu przeszły mu przez głowę, Nieszczęś':-.
wy poniósł śmierć na miejscu

dają gwarancję, że 'praca obywatelska jak 'ów

rież i wyszkoleniowa w kierunku p. w. będzie
promieniowała na całą okolicę dając cc,zyw,sty
przykład, jakiemi drogami powinno kroczyć udo

,.de pokolenie polskie,
- Ludność Kęsowa w odpowiedzi na prawo

kacje. Do naszej wioski nadesz.r ki,Aa listów

od Niemców, były'ch właścicieli osad w Kęso-
vie.. Część tych piśmideł jest znana z p n .y
'k' dniu 3 maja ludność tutejsza rd.powiedz Ha

ta te prowokacie w ten sposób że po pow.o -

- ;e z kościoła parafjainego z Zelończ* urząd,'j
(a demonstracyjny pochód przez wieś niosąc

-w szeregu odpowiednie transparenty. Przepięk
x.a akademja. na którei przemaykał p. nau .z

Krebs przyczyniła się do podniesień a du .ba

, ołskiego. Zaznaczyć należy, że w dymonsua-
oji wzięli udział w zwartym .6z .;tegu strżetcy

ddziąłu Kęsówo i Obrowo.
— Program Tygodnia LOPP Odbyło się ze

branie powiatowego komitetu LOFF. Dod prze
wodnictwem p. Staros'y Hryniewrkiego, na k.ó

itm ustalono następujący program W niedrie

ję dnia 14 bm. o godz. 11 uroczyste nabożew.

jetwo z okoficzmościowem kazatiie-m. O goJz
:5 marsz propag:.ndowv 2 oddziaiow po 20 1 iz:

w maskach i ubiorach przeciwipe rvi.owych z dwu

l'ierunków do miasta. O godz. 16 napad guzo
wy i praca drużyn, ratowniczych O godz 20

propagandowa akademja na której wygło.żą
przemówienia mjr. rez .-A damow.cz, por. r .z

'Danek oraz.ppori rez. Urbański. Akademję za
gai p. Starostą Hrymewski, Prog-am na d 'eń

'ió bm. ustali komitet na zebraniu w du. 15 bn.

o goda. 18. ^
..... .

-- Naoad- Dnia 9 bm. o jjodfs 1*7 o-ft drrsd^e

BrąclnBówko
- Dzień Trzeciego Maja obchodzony byl

w naszej wiosce bardzo uroczyście- Rano od"

było się nabożeństwo w kościele parafjalnym w

Grzywnie, na którem obecny był Oddział Zw.

Strzeleckiego oraz młodzież szkolna- Po polu
dniu odbyła się w sali szkolnej uroczysta aka
demia, na program której złożyły się deklama
cje i śpiewy dzieci szkolnych j członków Strzel

ca. N astępnie odegrały dzieci szkolne śliczną
sztuczkę teatralną p. t . ,,Trzeci Maj"- Przedsta

wienie wzbudziło ogólne uznanie dla małych
wykonawców. Wyczerpujący referat wygłosił
miejscowy nauczyciel, wznosząc na zakończenie

okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospoli
tej Polski, Jej Prezydenta i Marszalka Piłsud
skiego- Uroczystość dnia zakończyło przedsta
wienie członków Zw- Strzeleckiego. Prz ed sta
wienie poprzedziło okolicznościowe przemówie
nie prezsa ob- Rehwinkla- W święcie narodo
wem uczestniczyły wszystkie warstwy miejsco
wego społeczeństwa.

Starogard
- Z życia Rodziny Wojskowej.

Rodzina Wojskowa przy 2 p. Szwoleżerów Ro

kitniańśkich powstała w roku 1929 Z początku
praca sżła bardzo opornie Dopiero przed mniej
więcej 2 laty zawrzało życie w Stowarzyszę*,
niu, rozpoczęła się praca mozolna i uciążliwa.
O tem, że Panie szczęśliwie przezwyciężyły;
wszelkie trudności, świadczy ostatnie walne ze

branie koła R. W . Utworzono poszczególne
sekcje, które dzisiaj pracują energicznie. Prócz

tego organizuje się cykl odczytów o uświado*

mieniu obywatelskim oraz wykładów z najroz*
maitszych dziedzin. Prawdziwą dumą koła jest
przedszkole, które prowadzone przez fachową
siłę naprawdę wzorowo, daje czlokiniom R. W .

bodaj największe zadowolenie moralne. Jak

z powyższego widzimy, pracuje Rodzina Woj*
skowa pułku z pełnem zrozumieniem nad urze*

czywistnieniem swego zadania, pracuje, nie

szezędząo sił gorliwie i ochoczo, a co najważ*
niejsze, bardzo owocnie.

Lubna
-- Kurs haftów kaszubskich- Od dnia 10 li

stopada do końca kwietnia z inicjatywy kierów

nika szkoły p- Sochy odbył się kurs haftów ka
szubskich, w którym wzięło udział 21 dziewcząt
Przy kursie zorganizowano, zespół amatorski, —-

który trzykrotnie wystąpił publicznie uzysku
jąc słow a uznania.

Uczestniczki kursu dostały duży zasób wia
domości o Pomorzu, jego przeszłości i teraź
niejszości, oraz zaznajomiły się dokładnie z

techniką haftów kaszubskich co zobrazowała

wystawa wykonanych eksponatów. Wystawiono
ogółem 120 sztuk; obrusy, makaty, serwety, -

części odzieży poduszki różnego rodzaju i in
ne- Wystawę zwiedziło 524 osób. Wystawę za
szczycili sw oją obecnością pp. Starosta Miesz-

kowski, zastępca staro sty Semrau, inż- Załuski,
inspektor szkolny Nawotny, burmistrz miasta

Czerska Trybuli' z małżonką, referent oświato
wy Karpur j wiele innych. Cel wytknięty przez
kierownictwo kursu został zupełnie osiągnięty-

pomiędzy Tucholą a Cekcynem w les,e roets'.a

Napadnięta Głowacka Anna z Wysokiej pra'as
3 siedzących w rowie przydrożnym osobników

c których jeden wyrwał Głowackiej z ręki to
rebkę wraz z zawartością 5,80 zł. gotówki o.a*

3 kontrakty na nazwisko Głowackiej Ałtny i

Głowackiego Czesława, poczem zbiegu w kie
runku lasu czerskiego.

1fi
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Cltelmno
— Wywiadówka. Ostatnio odbyto się w

szkole powszechnej nr. 3 zebranie rodzicielska

1ołączone z wywiadówką.
Na zebranie przygotowały dzieci pod k'*,

runkiem nauczycielstwa szereg występów, po-

c,zem nauczycielka p. Bazińska wygłosiła rete

rat o ,W spółpracy rodziców ze szkołą".
Po dyskusji nastąpiła wywiadówka.
— Wjelka manifestacja katolicka. W nie

dzielę dnia 30 kwietnia br. odbyła się manife
stacja ludności chełmińskiej przeciwko , bada
czom pisma św ", którzy ostatnio na tut. tere
nie rozwinęli ożywjoną działalność

— Strzelczynie w Chełmnie. W niedzielę
przybył do Chełmna oddział żeński Zw Strze
leckiego ze Świecia. Wycieczkę zorganizowała
prezeska oddziału ob. Staroścjna Krawczyka
wa.

Wycieczkę, po przejeździe przez W słę

przyjmowali nad rzeką pp. starościna Białows,
jrezesk a oddziału żeńskiego Chełmna ob. wice

starościna Rubczakowa, komendant'/.? i ref*,
rentka wychowania ob. Wróniewska inspekt ,r

szkolny ob, prof. Kempf j prezes JJarządu P

wiatowegó ob. Żelazny.
Młode strzelczynie, oraz zarząd . ob. star

Krawczykową na czele powitała serdecznemi

słowami ob Wiśniewska.

Po krótkim wypoczynku w świeilicy strze
leckie', zwiedzano zabytki miasta pod kjeru- .

-

kiem nauczyciela p. Krefta.

Około godz. 3 po południu odbył się w

świetlicy wspólny obiad, przygotow ,ny star..

Łiem tut. Zarządu, a szczególnie dzięki ob

Rubczakowej.
— Nowy oddzjał żeński Strzelca". Dnia 7

maja po poł. odbyło się w Płutowie z inicjaty
wy nauczycielki p. Sowtrzylukówny zebrań *

i.rganizacyjne oddziału Zw. Streele;kiego żeń J

skiego. Na zebranie przybyła w charakteru

członka Zarządu Powiatowego z Chełmna s
'

kretarka ob. Wiśniewska, wygłasza ąc refer. -t

o jdeologji Zw. Strzeleckiego i roli kobiet w

organizacjach wojskowych.

Programy radiowe
Poniedziałek, dnia 15 maja

Warszaw a 12,10 Płyty grair.of. 15,50 Muzyka
polska; 16,25 Francuski (kurs elem.) 17.00 Kon

cert solistów. 18.00 Muzyka lekka i taneczna.

19,20 Skrzynka pocztowa rolnicza omówi inż.

W- Tarkowski. 19,30 Na widnokręgu 20 00 O O'

peretce .,Boccaczjo" Suppe'go — mówić będzie
p. Fr- Brzeziński 20,15 Transmisja z Teatru

,.Morskie Oko" operetka ,.Boccaczjo" Suppe'go
W przerwie 1 wiadomości sportowe; W przer
wie 2 Skrzynka pocztowa techniczna — omówi

p. W. Frenkiel- 23,05 Muzyka taneczna.

Wtorek, dnia 16 maja.

Warszawa: 12,10 Płyty gramofonowe; 15,35
, Wśród książek" — omówi prof- H. Mościcki-

15,15 Piosenky w wykonaniu A- Wysockiego i

chóru Juranda; 16,25 Odczyt dla nauczycieli p
t- ,,Program nowej szkoły powszechnej" — wy
głosi inż- T. Łazarowski; 16,40 Odczyt z K ra
kowa; 17,00 Koncert symfoniczny w wyk- Ork-

Filh. Warsz.; 18,00 Muzyka lekka i taneczna;

19,20 ,,Bieżące wiadomości rolnicze" — wygłosi
p- J- Płatek; 19,30 Feljeton muz- ,S ymfonjc
patetyczne ; Symfonje domowe" — wygi- p- C-

Jellenta; 20,00 Koncert wieczorny; 20,55 Wia

domości sportowe; 21,05 D- c- koncertu; 22.00

Kwadrans literacki; Dziwna Rachel" — opow-
M- Kuncewiczowej z książki p. t. ,,Dwa księży
ce"; 22.15 Recital śpiewaczy J- Czaplickiego
przy fort- prof- L. Urstein; 22,45 Najnowsze
przeboje na płytach; 23,00—2400 Muzyka tan-

Po długich i ciężkich cierpieniach zaopatrzona
Sakramentamiśw. zasnęławBogu dnia 13bm. o godz.
7,10, nasza najukochańsza matka ś, p,

Józefa Lenarcznk
przeżywszy lat 67,

W smutku pogrążona

dzieci.
Nabożeństwo żałobne odbędzie eię we wtorek

O godz. 7,45 w kościele św. Krzyża (Chełm. Frzedm )
Wyprowadzenie zwłok nastąpi z domu żałoby ul.

Herzfelda 6, dnia 16 bm. o godz. 16-tej na miejsce
wiecznego spoczynku, o czem zawiadamia sie znajo
mych ! przyjaciół Zmarłej.

\V pierwszą bolesną rocznicę śmierci

śp.

Marii z Kanteckich
Lorkiewiczowei

odbędzie się

nabożeństwo żałobne
dnia 18 maja br. o godz. 810 w kościele św.

Jakóba. O czem zawiadamia Rodzinę
i Znajomych

m ąt.
177*

PRZETARG PRZYMUSOWY

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rew. Vf
zam. w Toruniu ul. Szeroka nr. 33 obwieszcza, że li
cytować będzie w dniu 16 maja 33 r. o godz. 11-tej w

Firmie Toruńska Fabryka Makaron/u przy ul, Kościu
szki za gotówkę najwięcej dającemu: 2 pompy, ma
szynę do czyszczenia worków, urządzenie suszarni

kompletne urządzenie prasy, 7 wózków, 2 wały stalo
we, maszynę wiertarkę, motocykl, 3 motory elektr.
1 wentylator, 1 wygniataczkę, i wiele innych rzeczy.

Janowski, komornik.
579/33. 2800.

Drukarnia
Rzemieślnicza

R. Czyżewski i T. Zubrzycki
Grudziądz, ul. drobiowa 29-31 - Tel. 50

Wszelkie prace drukarskie

w pierwszorzędnem wyko
naniu szybko i tanio

Wzorowa Itrwała oprawa książek w wła-
- :------snei introligatora! -s :-

PRMTTAG PRZYMUSOWY. Idealna część nieru
chomości położonej w Gdyni i w chwili uczynienia
wzmianki o 'przetargu zapisana w księdze gruntowej
Gdynia k. 421 na imie Mieczysława Junga zostanie w

drodze egzekucji dnia 15 lipca 1933 o godzinie 10 wy
stawi'oną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój Nr. 33. Przedmiotem przetargu jest 2/6 nieru
c'homości, która w całości mierzy 6 a powierzchni i
składa się z parceli nr. 1966/129 nr. mapy 1, położonej
przy szosie Gdańskiej. Wzmiankę o przetargu zapi
sano w księdze gruntowej Gdynia k, 421 dnia 25 sty
cznia 1933. Niniejszem wzywa się wszystkich, któ
rych prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu
nie były w ks-iędze gruntowej uwidocznione, aby się
z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdo
podobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wca
le uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopie
ro po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.

Gdynia, dnia 4 maja 1933.
Sąd Grodzki.

,Zlecenie Nr. 546. 7 K 25/32

Podziękowanie
wszystkim tym którzy oddali ostatnią przy
sługę żonie mojej ś. p.

Józefie óąstorowskiet
a przedewszystkiem przewieleb. ks. prałatowi
Kroczkowi, Rodzinie Wojsk., Korp. Podofic.

63.p. p. oraz wszystkim krewnym i przyjaciołom

Serdeczne ,,Bóg zapłać”

mąt i dzieci.

UCHWAŁA. W sprawie o odroczenie wypłat
Pom. Banku Rolniczego S. A Toruń umarza się -7 -

stępowanie zapobiegawcze z powodu upływu terminu
odroczenia wypłat.

Toruń, dnia 10 maja 1933 r.

Zlec. 307TX. Sąd Grodzki
5 N 1/32. 2799

UCHWAŁA. W sprawie postępowania upadłościo
wego nad majątkiem Stanisława Grossa — po prze
prowadzeniu terminu końcowego postępowanie upa
dłościowe uchyla się.

Grudziądz, dnia 5 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki
3. N. 10 a/27 797.

Niemirów - Zdrój
(WoIewództwo Lwowskie)

najsilniejsze i najtańsze

Zdrojowisko
Borowinowo - Siarczane

jest już otwarte

Prospekty i informacje na żądanie

bezpłatnie. 2802

m

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew .

II zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdańska 95, na mo
cy art. 602, 603i 604K. P. C. ogłasza że: w dniu 18

maja 1933 r. od godz. 10.30 nie później jednak niż w

dwie godziny w Bydgoszczy, ul. 3-go Maja 15 odbę
dzie się publiczna licytacja ruchomości składajacyca
się z mebli, których oszacowanie nastąpi w dniu licy
tacji. Wymienione ruchomości można oglądać w dniu

licytacji na miejscu sprzedaży, w czasie wyżej ozna-

czonym.

Bydgoszcz, dnia 27 kwietnia 1933 r.

Komornik (—) S. Kustrzyński.
Km 541 33. Zlecenie nr, 829/1(111.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W dniu 17 maja 1933 r.^ o godz. 9 -tej, przy ul. Św.

Jańskiej 2, sprzedam najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą. 1 pianino marki ,,Sommerfeld", 1

kredens, 1 bufet dębowy, 1 stół okrągły, 6 krzeseł dę
bowych gobeliną wybijanych, i dywan, 1 zegar stojący
dęb., 1 dywan perski, 1 dywan strzyżony 3X2 m., 1

kanapę gobel. z 2 fotelami gobeL, 1 stół dęb. okrą
gły, 5 krzeseł dęb. gobel. obijanych, 1 biurko dębo
we, 1 bibljotekę czarną, 1 fotel wybijany gobel., 1

lampę elektr. kryształową wiszącą, 1 mały stolik czar
ny okrągły, 2 lampy stojące z zielonym abażurem,
oraz 1 lampę stojącą mosiężną. Przedmioty te osza
cowano na łączną sumę zł. 5.540 zł. -- i można jc
oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonyni-

Komornik Sadu Grodzkiego w Bydgoszczy I. rew .

Km. I — 71/33.' Zlecenie 856/1(111.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 15 maja br. o godzinie U-taj
sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego
za gotówkę najwięcej dającemu w Nicwałdzie, pow.
Grudziądz u p. Płażewskiego pianino.

Maćkowiak, komornik sadowy w Grudziądzu.
1001/33.

Z prawami szkół państwowych 8056

8-klasowe oimnazjum żeńskie
G. Wiitegrodzkiego w W ejherowie

przyjmuje zapisy do wszystkich Kias. poczynając od Klasy
2-sSiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę dnia 17 maja 1933 r. sprzedawać bądę w

drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
za natychmiastową gotówką, 1) W Grudziądzu przy
ulicy Plac 23 Stycznia w Firmie Schimmeliennig o

godz. 10 -tej większą ilość herbaty, kawy, cykorji, so
ków, cukierków, czekolad, koniektów czekoladowych,
olejków, keksów, wafli i t. p. oraz 12 skrzyń ssmalcn

roślinnego służącego do wyrobu mydła. 2) W Grudzią
dzu przy ulicy Groblowej nr. 13, w podwórzu (hali) o

godz. 13, 1 kanapę z obudowaniem, 1 lustro z konsoi-

ką, 2 fotele obite pluszem, 1 szatonierkę, 1 wagę de-

cymalną i 4 jałowice młode. W artość szacunkowa

przedmiotów pod 1. 2.200,00 zł. pod 2. 950 zł,. Przed
mioty obejrzeć można na miejscu 10 min. przed rozpo
częciem przetargu jak wyżej.

(—) Ignacy Zielniewicz,
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rew. V-

Wojewódzkie Sanatorjum
dla Piersiowo Chorych

w Sm ukale pod Bydgoszczą
Najnowsze metody leczenia. Trwale wynik'
lecznicze. Oddzielny pawilon dla ozdro*

w ieńców. Sosnowe lasy.
Pobytod 6 zł. dziennie bez innych do*

piat. Przyjmuje sie osoby prywatne, człon*
ków Kas Chorych i Zakładów Ubezpieczeń,

urzędników i ich rodzinw

Źądajc prospektów.
2739
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IMożesz
stać się miljonerem |

kupując

los w kolekturze

Antoniego Lipowskiego
w Wejherowie

Największa wygrana

| 2 miliony złotych
i -- Ciągnienie jnż 18 bm. ,,.

I
Cena losu 1fi10 zł. V*20 zł.

Vx 40 zł. 2582

^ iiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii-n iiiiiM niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiim niiil'^

PRZETARG
Wydział Powiatowy pow, brodnickiego

ogłasza
przetarg piśmienny na prace brukarskie (uło
żenie półbruczku z dostarczonego materiału
na przygotowanem podłożu)
1) 6000 m2 na drodze wojewódzkiej Brodn:

ca — Rypin od km. 2,1 do km. 3,1.
2) 3.000 m2 na drodze powiatowej Btodn/ca —

Niskie Brcdno od km. 0 ,0 do 0,4.
Kosztorys oraz główne warunki otrzy mi-

nia prac można otrzymać w Wydziale P owia
towym w Brodnicy za nadesłaniem 1 zł. (mo
żna w znaczkach pocztowych).

Termin rozpoczęcia nobót w pierwszych
dniach czerwca.

Oferty w zalakowanych kopertach należy
nadsyłać do Wydziału Powiatowego w Brod
nicy do dnia 26 maja r. b. z napisem: ,,Oferta
na prace brukarskie".

Wydział Powiatowy zastrzega sobie wolny
wybór oferenta względnie nieprzyjęcia żad
nej z ofert.

Nr. 2795.

Starosta powiatowy:
(Wimmer),

Tapety?
nowy transport rolka

począwszy zł. 0.53

JanKapezynski
HURTOWNIA

LAKIERÓW I FARB

ul. Szeroka róg Mosto
wej. Ul. Szczytna nr. 15.

TMHMgnnH

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,Bxelau-Krem; słoik

tylko 3.— zł. J . Gadebusch

Poznań, Nowa 7. 1667

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

lektyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien
n cza 4, Toruń- 8031

Masażystka
poleca się do masaży, przy*
chodząca także do domu.
Adres wskaże ,,Dzień Po*
morski" Toruń. 3797

Ponownie
unieważn amzagubionąksią*
żeczkę wojskową wydaną
przez P. K. U. Łódź po*
wiat, na nazwisko Skwarka
Stanisław Toruń. 3796

KierowniKów
filji dla Gdyni, lnowrocla:

wia, Torunia poszukuje wię*
kszy browar. Wymagana
znajomość języka polskiego
i niemieckiego oraz kaucja
min. 5.000 zł. Zgłoszenia
pod: chiffre ,,Filia" do Adm.

, ,Dnia Bydgoskiego" Byd*
goszcz.

Wózki dziecięce
poleca ,,Fabryka Wózków

Dziecięcych" Bydgoszcz,
3*go Maja 13. Ceny fabry
czne 1

Sztuczny lód
dostarcza każdą ilość w dom
,,Goniec Inwalida" Byd*
goszcz, ul. Jagiellońska 18,
tel. 1925.

PoKój
potrzebny od zaraz, aa sta
łe. Oferty proszę kierować
do Administracji Gazety
Morskiej, Gdynia pod W.

2784

Nauczycielka
zajmie się wychowaniem
dzieci (i nauką). Zgłoszę*
nia M alach Joanna, Prze*

myśl, poste*restante. 3793

Przeprowadzi*!

Transport
mebli

we wyściełanych wozach

meblowych
zwózki

Ekspcdijcic
kolejową i wodną wykoaoj*

naflanlei

Ludwik Szymański
Toruń 8407

Żeglarska toief. foę
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n-ul Pomorshl Bieg Naprzełaj nDnia Pomorskiego
wielką manifestacją snortową

puhar przechodni zdobyła drn2yna 61 p.p. Bydgoszcz - Zwycięzca biegu
Łucjan Hocheisel z Bydgoszczy

Wielkie imprezy sportowe organizowane przez

Redakcję ,,Dnia Pomorskiego" stały się nieja
ko punktem przełomowym dla ruclri sportowego
na Pomorzu, przyczyniając się w dużym stop
niu do jego ożywienia i rozwoju. Życie sportowe
na Pomorzu nabrało żywszego tempa, a powoli
lecz systematycznie wysuwa się na jedno z czo

łowych miejsc w sporcie polskim.
Drugi doroczny Pomorski Bieg Naprzełaj o

puhar przechodni .,Dnia Pomorskiego" zgroma?
dził i w roku bieżącym rekordową, ilość 196 za-

wodników z terenu OK. VIII . i byt wspaniałą
m anifestacją pomorskiego sportu lekkoatletycz
nego. To wielkie zainteresowanie organizowa-
nemi przez ,,Dzień Pomorski" imprezami spor-

towemi ze strony publiczności, a przedewszyst
kiem nader liczny udział zawodników i doskona
łe o; ągnięte przez nich wyniki, oto sprawdziany
ożywienia się ruchu sportowego na Pomorzu i

jego rozwoju.
Punktualnie o godz. 12,30 przy dźwiękach or

kiestry 8 baonu Saperów zawodnicy przedefilo
wab przed trybuną, na której zajęli miejsca
pizedstawieiele władz: p. wojewoda pomorski
Kirtiklis, Komendant Garnizonu p. gen Raczyń
ski, p . wicewojewoda Dr. Seydlitz, p. prezydent
miasta Bolt, li. p . nacz . Łepkowski, p. Starosta

Rogowski, Komendant Placu p. ppułk. M atzena-

uer — kierownik Biegu, Komendant wojew. p . p.

Qlszaćski, p. konsul Hozakowski, Redaktor na
czelny naszego pisma p. poseł Alfred Birkenma-

yer, dalej przedstawiciele Okr. Urzędu W. F . i

P W., c złonkowie kierownictwa biegu z p. insp.
Dr. Chyrczakowskim na czele, prezesi poszczegól

nych organizacyj sportowych, członkowie Redak

cji ,,Dnia" i mni.

Tłumnie zebrana na wielkim placu przed
Benkiem Polskim publiczność gorąco oklaskiwa

la defilujących wielobarwną wstęgą zawodników

Start

Po skończonej defiladzie zawodnicy ustawili

się do startu. Pada strzał i barwna grupa spor.

towców zrywa się i biegnie za konnym prze
wodnikiem by za chwilę zginąć za pagórkiem,

Zaciekawienie wśród zebranej publiczności
wzrasta z każdą chwilą. Megafony, które nieba

wem obwieszczą o sytuacji są formalnie obiężo
ne przez publiczność. Z punktu kontrolnego nr. 1

nadchodzi pierwsza wiadomość, prowadzi Klima

szewski z 8 baonu Saperów, tuż za nim biegną
Drożdzik KPW Bydgoszcz i świtaisni Sokół To
ruń. Faworyt biegu Jaroń z powodu wypadku na

trasie zmuszony nył wycofać się z biegu.
Przy punkcie kontrolnym nr. 2 sytuacja zmie

nia się. Na czoło ,vysuwa się Ryngiert z KPW

Tcruń, wymija go jednak Świtalski, W pewnych
odstępach biegną Hoeheisel i Jędrzejew ski z 61

pp. Bydgoszcz. Ryngiert świtalski i Drożdzik nie

mogą wytrzymać już coraz to szybszego tempa

Jędrzejewskiego, który przy punkcie kontrolnym
nr. 3 wysunął się na czoło biegaczy, zostawiając
icł- o kilkanaście długości za sobą. Hocheisel

zwiększa tempo i mija na i-tym punkcie kontrol

nym Jędrzejewskiego, dalej biegną Kuligowski
(Sokół Fordon), dalej Kurkowski (Zw. Strze
lecki Skórzewo) i Drożdzik (KPW Bydgoszcz).

Po upływie 13 minut ukazują się pierwsze
sylwetki biegaczy. Na czele nr. 143 - Hochei
sel, który w szalonem tempie finiszuje. Za nim

j kiika długości Jędrzejewski.

Zwycięzca
Ni metę wpada, przerywając/ wstęgę zwy

cięzca - Łucjan Hocheisel. Publiczność przyj
muje gc- burzą oklasków. *

Nie pozwolił wydrzeć sobie palmy zwycięst

wa; zdobytej w roku ubiegłym.

Łucjan Hocheisel przebył trasę w doskona

łym czasie 14.06 m.

Wszyscy zawodnicy przybyli do mety w bar

dzo dobrej formie i małych odstępach, co świad

czy o dobrej klasie lekkoatletów pomorskich.

Wpraihitechniczne
Zwycięską drużyną okazała się drużyna 61

pp. Bydgoszcz w składzie: strz. Łucjan Hochei-

sei, kapr. M aksymiljan Jędrzejewski, kpr. Fr.

Jaśkowiak, kpr. Zygmunt Karbowiak i st. strz.

Rcman Krysztofiak uzyskując punktów 16. Dru

żyna 61 p. p . Bydgoszcz zdobyła w tym roku pu

har przechodni ,,Dnia Pomorskiego", który w

roku ubiegłym należał do KS. Polonja, Byd
goszcz.

Drużyną drugą był zespół SMP. Gwiazda,

Bydgoszcz w składzie pp. Alfons Szulc, Broni
sław Siemieniecki, Kazimierz Sternalski, Ale
ksander Kowalski i Alfred Kowalkowski, uzy
skując punktów 37. Drużyna III. T. G. Sokół,

Grudziądz w składzie pp. Edmund Więckowski,

Bronisław Więckowski, Franciszek Langowski,
zcobywająe punktów 45. Drużyną IV. — 8 baon

Saperów — Toruń — punktów 68, Drużyna V: I.

Baon Balonowy — Toruń — punktów 74%, Dru

żjna VI. Sokół, Grudziądz — punkt. 92, Druży-
n . VII . Goplanja, Inowrocław — punktów 114,

Drużyna VIII: 67 pp. Brodnica, Drużyna IX.

komp. Tel. 15 DP. Bydgoszcz, Drużyna X. Dyon
Pom. Art. Toruń, Drużyna XI. 8 baon Sap., To

ruń, Druż. XII I . Baon Balonowy, Toruń, Druż.

XIII. Korpus Kadetów — Chełmno, Druż. XIV

Sokół Grudziądz, Drużyna XV kompanja Teiegr.
15 DP. Bydgoszcz.

Zawodnicy pierwszych trzech drużyn otrzy
mali dyplomy, a pozostałe drużyny dyplomy.

W biegu jednostkowym zwyciężył Łucjan Ho

cbeisel — 61 pp. Bydgoszcz — w czasie 14.0.6

nu, zdobywając I. nagrodę p. wojewody pomor
skiego Kirtiklisa, 2-miejsce zajął kpr. Maksy
m iljan Jędrzejewski (14.2 .2 m.) 61 pp. Bydgoszcz

zdobywając nagrodę p. starosty krajowego Łąc

kiego, 3-cie miejsce zajął w czasie 14.8.2 m.

Zygmunt Kuligdwski — Sokół Fordon, zdobywa

Jacobs pokonała Jędrzejowską
w finałowych roz^rywicachtenisowych

w Wiedniu
cobs- Mecz zakończył się zwycięstwem Jacobś

w stosunku 8:6, 8łó

Warszawa — Praga w tenisie 3:2.

Warszawa, 15- 5- (PAT). W trzecim i ostat
nim dniu międzymiastowych zawodów aWrsza-
wa — Praga na kortach Legji zgromadziło się
około 3000 ludzi- W pierwszem spotkaniu
Hecht walczył z Tłoczyńskim- Wynik: 3:6,
10:8, 8:6, 5:7. W piątym secie Hecht poddaje
się. W drugiem spotkaniu Malecek wygrał

między Jędrzejowską a Amerykanką Helen Ja- \ z Witłmanem 5:7, 6:4, 6:4, 6:1.

Bied kolarski w maskach
kpr. Skwarek, kpr- Jakubowski- kpr. Lange,
zdobywając nagrodę wędrowną Miejskiego Ko
mitetu L- O- P- P-

Organizacja bardzo dobra-

Kierownictwo zawodów spoczywało w rę
kach por- Brzezińskiego.

Piecze piłki nożnej
Cracovia - Warta 4:1.

Kraków, 15- 5. (PAT)- W niedzielę na boi
sku Cracovji odbył się mecz ligowy Cracouia
— Warta zakończony wynikiem 4:1 (2:0) dla

Cracovji- Obie drużyny wystąpiły w pełnyćh
składach.

Czarni — Pogoń 1:1.

Lwów, 15- 5- (PAT). We Lwowie w meczu

0 mistrzostwo Ligi Cza rni - Pogoń drużyny
podzieliły się punktami, osiągając 1:1 (0:0).
Mecz zostawił fatalne w rażenie i ogólny nis-

smak wśród obecnej 3-000 publiczności- D ru
żyny grały bardzo ostro i brutalnie-

Gryf - Kabel 3:2 (1:0).
W dniu wczorajszym odbyły się zawody re

wanżowe w piłce nożnej między toruńskim

Gryfem a Kablem na boisku w Kapuściskach-
Ciężko wypracowane, lecz zasłużone zwy-

1cięstwo odniósł Gryf, w ygryw ając 3:2 do poło

wy 1:0. Boisko piasczyste, nie nadającą się
do rozgrywek-

Drużyna Kabla grała bardzo brutalnie.

Sędzia p- Żmudziński.

T.K.L.T. - Olimpja 4:2.

W Grudziądzu odbyły się zawody tenisowe

między TKLT- a miejscową Olimpją, na inau
gurację sezonu sportowego, na nowootwartych
kortach ,,Olimpji"- Po uroczystości wstępnej,
którą zaszczycił swą obecnością p- prezydent
m iasta Włodek, odbył się mecz międzymiastowy
między wspomnianemi wyżej zespołami-

Wyniki techniczne: Stogowski (T) Bara
nowski (G) 6:0, 5:1; mjr. Krautwald (T) —

Landzberg (G) 3:6, 4:6; por. Fryszczyn (T) —

Michalgk (G) 6:2, 4:6, 4:6; Orłowska (T) —

Andrutowa (G) 6:1, 6:4; Stogowski, Kraut
wald (T) — Landzberg, Michalak (G) 6:2, 6:2;
Orłowska, Stogowski (T) — A ndrutowa, Landz

berg (G) 6:1, 6:2.

jąe nagrodę p. starosty powiatowego Rogowskie
go, w cz. 14,36,6. 4 przybył Józef Kurkowski Zw

Strzelecki Skorzewo, zdobywając nagrodę Re
daktora Naczelnego ,,Dnia" p. posła A, Bir-

kenmayera, 5 miejsce zajął Jan Drożdzik KPW

Bydgoszcz zdobywając nagrodę p. konsula Hoza-

kewskiego, 6) Józef Klimaszewski 8 baon Sape
rów Toruń (w ”oku ub. zajął 13 miejsce) 7) Ma
ksymilian Kojtka SMP. Toruń, 8) Alfons Szulc

SMP. Gwiazda Bydgoszcz, 9) Franciszek Świtał
ski — Sokół Toruń, 10) Franciszek Szupryczyń-
ski — Związek Strzelecki Unisław, 11) Broni
sław Siemieniecki — SMP Gwiazda, Bydgoszcz

12) Jan Narloch Sokół źblewo, 13) kpr. Franc.

Jaśkowiak — 61 p. p. Bydgoszcz, 14) Edmund

Więckowski — Sokół Grudziądz, 15) Bronisław

Więckowski, Sokół, Grudziądz, 16) Fr. Langow
ski — Sokół Grudziądz, 17) Michał Himoroda L

Baon Balonowy Toruń, 18) Kaz. Sternalski SMP.

Gwiazda Bydgoszcz, 19) Jerzy Poznański, Sokół,

Grudziądz, 20) kpr. Zygmunt Karbowiak — 61

pp. Bydgoszcz, 21) Bolesław Jastrzębski — 63

pp. Toruń, 22) B. Szmidt — 65 pp . Grudziądz,

23) Stefan Hoppe — Druż. Błękitna, Toruń, 24)J
Stanisław Szurlej, Dyon Pom. A rt. Toruń, 25)|
Ed. Wiśniewski - 67 pp . Brodnica 26) Wacław;

Konopiński I. Baon Balon. Toruń. 27). Zygmunt
Buhl, Goplanja Inowrocław, 28) Bolesław Pry-
liński, Sokół Toruń, 29) Boeme Horst 8 baon Sa

porów Toruń, 30) Fr. Mowiński, Sokół Gru

dziądz, 31) Marjan Wardaeki, Olimpja Gru
dziądz, 32) Józef Zaborowski I. Baon Balonowy
Toruń, 33) Fr. Chabowski — 8 baon Saperów,
34) Alojzy Gontarski 67 pp. Brodnica, 35) WŁ

Jakowlew Szk. Podch. Art., Toruń, 36) Teodor

Nowakowski SMP Toruń 37) Aleksander Pio
trów, Korp. Kadetów Chełmno, 38) Roman Kryj
sztofiak 61 p. p . Bydgoszcz, 39) Franc. Szym
czak — Sokół Fordon, 40) Jan Nawrocki, komp.;
Tel. 15 DP. Bydgoszcz, 41) Bronisław Reinke,

Goplanja Inowrocław, 42) Marjan Michalak

Komp. Telegr. 15 DP Bydgoszcz, 43) Jan Le
wiński Sokół Grudziądz, 44) Edward Onderski 1.

Baon Balonowy Toruń, 45) Tad. Siemiątkowski;

Dyon Pom. Art. Toruń. 46) Józef Budziszewski,

Golpanja Inowrocław, 47) Florjan Wieczorek

8 baon Sap. Toruń, 48) Franc. Wiśniewski Zw.

Stizelecki Podgórz, 49) Franc. Duda, Komp. Tel.

15 DP, Bydgoszcz, 50 Józef Wagner L Baon Ba

lonowy, Toruń, 51) Tadeusz Szymański Goplanja
Inowrocław, 52) Franc. Aman — Sokół Gru
dziądz, 53) Leon Brakowski 31 pal. Toruń, 54)

Izydor Kwas 8 baon Sap., Toruń,, 55) Tad. Gu

ziejewski — 8 baon Saperów, Toruń, 56) Stanis
ław Ryngiert KPW. Toruń, 57Al.KowalskiSMP

Gwiazda, Bydgoszcz, 58) Jan Malinowski Sokół

Grudziądz, 59) Wacław Bogusz, Toruń, 60 Kon
stanty Gołębiewski SMP M okre Toruń.

Rozdanie nagród
Po ukończonym biegu, po przemówieniu na

szegó redaktora naczelnego p. posła Birkenmayc-
ra, który podkreślając znaczenie propagandowe
biegu, jego doskonałą sprawność i liczne obe
słanie zawodnikami, podziękował tym wszyst
kim, którzy pracą organizacyjną i trudem spor

towym przyczynili się do doskonałego przebie
ga tej wielkiej manifestacji sportu pomorskiego
nastąpiło rozdanie nagród pięciu pierwszym za
wodnikom, oraz zwycięskiej drużynie 61 pp.

Bydgoszcz. Nagrody wręczył zwycięzcom biegu

p wojewoda pomorski Kirtiklis.

W godzinach popołudniowych w lokalu redak

cj't naszych wydawnictw redaktor naczelny na
szego pisma p. poseł Alfred Birkenmayer doko
nał rozdania żetonów i dyplomów.
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